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Tisdagen den 20 April 1860.

Kammaren sammanträdde kl. 6 e. m.

Justerades ett protokollsutdrag för den 14 och 17 dennes.

Upplästes och, godkändes Lag-Utskottets förslag till .Riksdagens 
underdåniga Skrifvelse N:o 30, angående ändring i Kongl. Förord
ningen om landsting.

Föredrogs och bifölls Sammansatta Stats- och Banko-Utskottets 
den 17 dennes bordlagda Memorial. N:o 2, angående vilkoren för det 
kreditiv, Riksgälds-kontoret från Riksbanken eger begagna.

Föredrogs och bifölls Bevillnings-Utskottets den 17 dennes bord
lagda Memorial N:o 14, med förslag till ännu icke afgjorda tullbe
stämmelser för vissa artiklar.

Föredrogos men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Sam
mansatta Banko- och Lag-Utskottets den 17 dennes bordlagda Ut
låtanden :

N:o 4, i anledning af väckt förslag om ändring i lagen för Ri
kets Ständers Bank af den 1 Mars 1830; samt

N:o 5, i anledning af väckta motioner om ändring i lagstiftnin
gen rörande enskilda banker med rätt att utgifva egna banksedlar.
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Föredrogos men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Lag- 
Utskottets den 17 dennes bordlagda Utlåtanden:

N:o 29, i anledning af väckt motion om antagande af_ ett utaf 
särskilde komiterade utarbetadt förslag till lag om inskrifning i fa- 
stighetsbok jemte de i. sammanhang dermed uppgjorda förslag till 
författningar;

N:o 30, i anledning af väckt förslag, åsyftande förändrade be
stämmelser i fråga om lagfart å fastighetsfång; och

N:o 31, i anledning af väckt förslag, angående tillägg i Kong]. 
Förordningen om inteckning i fast egendom den 13 Juli 1818.

Den 20 April.

Föredrogos och lades till handlingarne Lag-Utskottets den 17 
dennes bordlagda Memorial:

N:o 32, i anledning af Första Kammarens återremiss af' 8:de 
punkten i Utskottets Utlåtande K:o 20, i fråga om den kommunala 
rösträtten för enskilda banker; och

N:o 33, i anledning af Andra Kammarens återremiss af lista och 
2:dra punkterna i Utskottets Utlåtande N:o 21, angående skyldighet 
att bygga och underhålla vägar och broar.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Stats-Ut- 
skottets den 15 och 17 dennes bordlagda Utlåtande N:o 64, i anled
ning af Kongl. Maj:ts nådiga framställningar om anvisande af anslag 
för Skogsväsendet samt om fastställande af uigiftsstater för Skogsstyrel
sen, Skogsstaten och Skogsläroverken.

lista punkten.

Mom. a.

Friherre af Ugglas: Kongl. Maj:t har i sin nådiga Proposition 
angående utgiftsstaten för Skogsstyrelsen, Skogsstaten och Skogs
läroverken hemställt, att Chefen för Skogsstyrelsen borde benämnas 
Generaldirektör och erhålla en årlig lön af 7,00U Ridt'. Ståts-Utskot
tet har dervid föreslagit två förändringar: Utskottet har nemligen 
ansett, dels att chefen borde benämnas Skogsdirektör, dels att hans 
lön, efter nuvarande innehafvarens afgång, skulle fastställas till en
dast 6,000 K:dr. Hvad nu denna förändring i benämningen angår, 
kan jag ej underlåta uttala någon förundran deröfver, att Utskottet 
i en fråga af så vidtomfattande beskaffenhet, som den angående ny 
Skogsstat, ansett sig böra fästa sig vid eu sak af så ringa betydelse 
som ett namn. En sådan sak bör väl Kongl. Maj:t få ensam be
stämma; och den titel Kongl. Maj:t velat lemna Skogsstyrelsens chef, 
öfverensstämmer ju för {ifrigt med den titel, som under sednare åren
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blifvit alla hans vederlikar tillerkänd. Vid sådant förhållande har 
jag, som sagdt, funnit underligt, att Utskottet velat vidtaga en för
ändring; och när Utskottet beslutat sig derför, synes mig som Ut
skottet kunnat finna ett annat bättre namn än Skogs direktör; då hade 
väl den i Sverige häfdvunna benämningen Öfverdirektör varit mera 
lämplig. Emellertid kan jag ej finna, att det ligger någon vigt på 
en förändring i detta afseende. Hvad åter lönebeloppet beträffar, 
anhåller jag få fästa uppmärksamheten derå, att det belopp, Kongl. 
Majd föreslagit, är detsamma som tillerkänts den nuvarande Chefen 
för' Skogsstyrelsen, och att detta belopp är mindre än någon af de 
löner, som uppbäras af de öfriga generaldirektörerna. Vården af 
Statens skogar torde ock kunna anses af den vigt, att en aflöning 
af 7,OtK) R:dr för den man, åt hvilken denna vård skall anförtros, 
icke kan anses för högt tilltagen. I sak skulle visserligen ett bifall 
till Utskottets hemställan för närvarande ej betyda något, ty då Ut
skottet föreslagit att under nuvarande innehafvarens tjenstetid någon 
rubbning i hans löneförmåner ej skall ifrågakomma, skulle beslutet 
ej kunna ega någon inverkan på nästa statsreglering, men med af
seende å framtiden och å den vigt som med rätta bör fästas vid vår
den af landets skogar, föranlåtes jag hemställa, det Kammaren ville 
med afslag å densamma bifalla Kongl. Maj:ts Proposition.

Herr Brusewitz: Jag är i hufvudsak förekommen af den siste
värde talaren. Såsom synes af Utskottets Betänkande, hvilket är 
utstyrdt med åtskilliga reservationer, hafva meningarne inom Utskot
tet ingalunda varit eniga. Den Kongl. Maj:ts Proposition, hvilken 
Utskottet haft att handlägga, innehåller förslag till utgiftsstater för 
Skogsstyrelsen, Skogsstaten och Skogsläroverken, samt afser derjemte 
att reglera förhållandet mellan styrelsen och de underordnade tjenste- 
männen, och derigenom underlätta deras samverkan för det gemen
samma målet, en omsorgsfull vård af våra skogar. Denna Proposi
tion har nu Utskottet pröfvat, och dervid i flera delar stadnat vid 
beslut, hvilka jag hoppas ej måtte vinna Kammarens bifall. Utskot
tet har till en'början fäst sig vid den benämning, Chefen för Skogs
styrelsen skulle erhålla. Frågan härom torde dock helt och hållet 
ligga utom Utskottets sfer; den är för (ifrigt af ofantligt ringa vigt 
och saknar allt inflytande å Statens finanser. Vidare har Utskottet 
ansett att lönen för Skogsstyrelsens chef skulle nedsättas till 6,000 
R:dr. Då nedsättning ej skulle ifrågakomma förrän efter den. nuva
rande chefens afgång, kan förslaget visserligen ej ega någon inverkan 
på nästa statsreglering, men jag kan dock för min del ej annat än 
motsätta mig detsamma. Granskar man den af K o agb Maj:t före
slagna aflöningsstaten, finner man att hvarken antalet tjenstår eller 
lönebeloppen kunna gifva anledning till några skäliga anmärkningar, 
och då Staten egen ej mindre än B millioner tunnland skog, bör väl 
en sådan egendom vara värd en omsorgsfull förvaltning, men dertill 
fordras nödvändigt, att alla skogstjenstemän erhålla en fullt tillräck
lig aflöning.

Kongl. Majds Proposition afser ock att åstadkomma samverkan 
mellan Skogsstatens öfver- och underordnade tjensteman, äfvensom
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enhet i förvaltningen. Vigten häraf förbisåg man vid Skogsstyrel
sens inrättande, då man lät Konungens Befallningshafvande bibehålla 
sin särskilda myndighet öfver Skogsstaten i orterna. Anledningen 
dertill torde väl egentligen varit den, att kännedomen om rätta sät
tet att förvalta Statens skogar då ännu var så ny, att man ej genast 
vågade tillgripa några^ kraftiga och verksamma åtgärder, utan nöjde 
sig med att lappa pa det gamla. Af Kongl. Maj:ts Proposition in- 
hemtar man nu, att meningen är att på Skogsstyrelsen öfverflytta 
hela uppsigten öfver skogstjenstemännen, så att dessa ej skulle lyda 
under någon annan myndighet. Detta är en bestämd förbättring, som 
man ej kan annat än gilla, och då således Skogsstyrelsens chef skulle 
få en ökad embetsverksamhet, ligger deri ett ytterligare skäl att ej 
nedsätta hans aflöning. Jag anhåller derföre om proposition på af- 
slag å Utskottets hemställan och bifall till Kongl. Maj:ts förslag.

Herr Heij kenskjöld: Då Utskottet, när fråga varit om upp
görande af förslag till ny stat för Skogsstyrelsen och Skogsstaten, 
föreslagit att chefens lön borde nedsättas till 6,000 R:dr, är jag öf- 
vertygad, att Utskottet först efter en noggrann pröfning af förhållan
dena kommit till detta resultat, och jag biträder derföre i allo för
slaget, och skulle endast hafva önskat, att Utskottet vid behandlin
gen af hufvudtitlarne i öfrigt gjort likartade framställningar, i afseende 
å lönerna för öfrige Generaldirektörer och Kollegiipresidenter. Men, 
fastän jag sålunda gillar det slut, hvartill Utskottet kommit, kan jag 
dock ej godkänna Utskottets motiver. Utskottet säger nemligen: “af 
Skogsstyrelsens verksamhet kan icke förväntas ett fördelaktigt resul
tat med mindre, dess chef eger tillräcklig skogsvetenskaplig bildning 
och erfarenhet i skogshushållningen, att han kan sjelfständigt bedöma 
alla de åtgärder, som af hans afgörande bero och för hvilka han i 
främsta rummet bör yara ansvarig, och dessa egenskaper torde såle
des vara de, som företrädesvis böra vid valet af en chef för Skogs
styrelsen vara. de bestämmande, utan att derföre får förbises den 
praktiska duglighet, som för utöfningen af ifrågavarande vigtiga em
bete är af nöden“; detta synes just ej vara motiver, som företrädes
vis tala för nedsättning af lönen.

I afseende å titeln instämmer jag med den förste värde talaren 
att Öfverdirektör är eu lämpligare benämning än Skogs direktör.

Heny Almquist, Erik Victor: . Äfven jag har, likasom den 
nästföregående talaren, icke kunnat annat än förvåna mig öfver de 
motiver, Utskottet anfört såsom skäl för sin framställning, att Che
fens för Skogsstyrelsen lön måtte nedsättas och hans rang förändras. 
Utskottet uppgifver visserligen, att andra egenskaper erfordras hos 
denne embetsman, än hos cheferna för andra administrativa embets
verk, men Utskottet angifver tillika ganska bestämdt, att dessa egen
skaper .äro högst magtpåliggande, och olikheten i egenskaper kan så
ledes ej vara något skål för den föreslagna olikheten i lön och vär
dighet, utan det måste finnas något annat skäl; och detta kan ej 
vara annat än, att Utskottet ansett nämnde embetsmans befattning i 
och för sig vara af mindre betydenhet än chefernas för de andra

Den '10 April
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centrala myndigheterna. Jag är i detta fall af fullkomligt motsatt 
åsigt med Utskottet och detta på grund af den erfarenhet jag mhem- 
tat. Jag anser det nemligen ligga stor vigt derå, att den styrelse, 
hvilken skall utgöra högsta myndigheten öfver de tjensteman, som 
hafva Statens skogar i sin vård, är i besittning af de msigter och 
den erfarenhet, som fordras för bedömande af de underordnades tjenste- 
verksamhet; och derjemte måste denna styrelse ega speciel känne
dom så väl af landets alla lokala förhållanden som af de industri
grenar, hvilka af skogshandteringen Sire i mer eller mindre man be
roende. Då jäg härpå lägger stor vigt, skulle .lag hafva önskat att 
Skogsstyrelsen varit så sammansatt, att man egde fullkomlig garanti 
att den i sig förenade alla härför erforderliga egenskaper, och jag skulle 
hafva trott att detta mål kunnat vinnas genom en förening åt sjelf va 
Styrelsen och inspektionen öfver den speciela skogsförvaltmngen, sa- 

* lunda att Styrelsen blefve sammansatt af en chef och ett visst antal 
ledamöter, hvilka senare tillika med ledamotskapet skulle utöfva _ in
spektionen i orterna. Då emellertid Kongl. Maj:t icke härom gjort 
någon framställning, kan derom icke nu blifva fråga, men jag skulle 
dock anse, att, äfven med bibehållande af den skogsförvaltning Kongl. 
Makt föreslagit, det af mig nu antydda mål kunde ernas, om man 
blott intoge i instruktionen ett bemyndigande för Skogsstyrelsens 
chef, att, när han så för godt funne, inkalla mspektorerne till råd
plägning. Jag har nu omnämnt detta, endast såsom skäl för mm of- 
vertygelse om vigten af att Skogsstyrelsen är i besittning af rnsig- 
ter och erfarenhet, fullt ut lika mycket som något annat centralt 
embetsverk, och jag kan derföre ingalunda gilla den åt Utskottet 
föreslagna nedsättning i lön och värdighet för dess chef. flin sådan 
åtgärd är under denna tidpunkt så mycket mindre lämplig, som, i 
händelse Kong!. Maj:ts Proposition i öfngt varder af Riksdagen bi
fallen, Skogsstyrelsen hädanefter kommer att utöfva en vida större 
verksamhet än förut; af Kongl. Maj ds Proposition kan man nemli
gen finna att den myndighet, Konungens Befallningshafvande hittills 
på grund af 1838 års instruktion utöfvat öfver skogstjenstemännen, 
skall öfverflyttas på Skogsstyrelsen. Af dessa skal anhåller jag om 
proposition på afslag å Utskottets hemställan och bifall till Kongl. 
Maj:ts Proposition.

Friherre von Essen; Da nästan alla talare, hvilka hittills 
yttrat sig, förordat Kongl. Majds Proposition, kan det synas öfver
flödigt att ytterligare upptaga tiden med att yrka bifall till densamma, 
men då jag reserverat mig mot Utskottets förslag, torde det tillatas 
mig att med några ord anföra, skälen härför. Såsom kändt ar, upp
gå? arealen af Svenska Statens skogar till ej mindre än 3 millioner 
tunnland; om man nu äfven härifrån afdrager b os t älls sk o garn e och 
öfverloppsmarkerna i Norrland, af hvilka Staten ej kan beräkna nå
gon inkomst, så återstår dock i alla fall en så högst betydlig skogs
areal, * att man ej kan annat än förvåna sig öfver, att denna störa 
skogsegendom icke allenast icke ger någon behållning, utan tvärtom 
tillskyndar Staten en årlig utgift af öfver 100,000 R:dr. Ett sadant 
resultat är verkligen i högsta måtto bedröfligt, och alla åtgärder,

Den 20 April.
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. som kunna verka en förändring deri, böra väl understödjas. Hufvud
sak! lga anledningen till det ogynnsamma resultatet af skogsförvalt- 
nmgen bär legat i den ringa magt, Skogsstyrelsen egt öfver sina un
derlydande och den sammanblandning i magtutöfning, som egt rum 
emellan namnda myndighet och Konungens Befallningshafvande i lä- 
nen Det af Kong], Maj:t nu framlagda förslag till organisation af 
bkogsstaten gar ut pa att afhjelpa detta missförhållande genom att 
pa Skogsstyrelsen öfverflytta hela uppsigten öfver skogstjenstemän- 
nen och da således enligt detta förslag Chefens både verksamhet och 
betydelse, kommer att ökas. förefaller det mig verkligen underligt 
att man just nu vill nedsätta lians lön till 6,000 B:dr. Utom admi
nistrativ skicklighet samt omfattande teoretiska insigter fordras nöd 
vändigt hos denne embetsman praktisk duglighet och erfarenhet, för 
act kunna bereda Staten inkomst af dess skogar; och då man nu vet. 
att disponenter vid större enskilda industriel företag aflöna s med 7. 
8 anda till 10,000 R:dr äro val 7,000 R:dr ej för hög lön för högste 
styresmannen öfver Statens skogar. Af denne, grund tillstyrker lag 
att hvad Kong] Maj:t med afseende å lönen föreslagit måtte bifallas 
_ ^va[ anSaF’ ljSger derå ringa vigt, men Utskottet sy-
5?s „e“ell£?ld kafva 7arit. mindre lyckligt vid val af benämningen 
Skogsdirektor. Vi hafva har en massa direktörer, hvilka alls icke 
aro jemforliga med Cheten för Skogsstyrelsen; vi hafva ju bankdirek
törer, musik-,^ theater- trafik-direktörer, till och med trädgårds-direk- 
torer, och da härtill kommer, att skogsinstitutets föreståndare, hvil- 
ken ar en under nämnde chef subordinerande tjensteman, äfven skulle 
kallas direktor, och således en förblandning skulle kunna blifva möi- 
lig, anser jag den föreslagna benämningen vara olämplig, och yrkar 
derfore, att Kong Maj:ts Proposition äfven i denna del måtte varda 
åt Kammaren godkänd.

Friherre Kaab, Adam; För min del har jag ingalunda velat 
motsatta mig, ritan vill tvärtom understödja deras mening, hvilka ogilla 
det nya namnet Skogsdirektor, och jag instämmer med den siste värde 
talaren att det icke är skäl att förblanda Chefen för Skogsstyrelsen 
med vare sig trädgårds- eller musikdirektörer. Emedlertid tror lag 
att det foga lönar mödan att tala härom, ty det lärer väl vara Kong? 
Maj:ts ensak att bestämma, hvilken titel han vill gifva denne em
betsman. Ej[heller har jag något att invända mot den föreslagna

af Tn jaf 7nskar deremot att uttala mina betänk
ligheter mot hela. den har ifrågasätta regleringen. Man har frångått 
len ganda regleringen åt Skogsstaten, då Konungens Befallningshaf
vande hade ofvennseendet öfver densamma, och man har i stället åt 
Skogsstyrelsen och under den anställda inspektörer anförtrott hela 
värden om rikets skogar, i hopp att skogarne derigenom måtte er- 
halia en bättre skötsel. I öfverensstämmelse med de åsigter, hvilka 
uttalats af åtskilliga reservanter inom Utskottet, vågar iag emeller
tid betvifla, huruvida i vårt vidsträckta land de föreslagna 6*skogs- 
lnspektorerna skola vara tillräckliga att utöfva den inspektion öfver 
skogarne som fordras. Jag kan omöjligen finna, att de skola kunna 
utöfva denna tillsyn, såsom sig bör, utan deras tjenstgöring måste
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blifva inskränkt till att resa landsvägarne utefter samt taga känne
dom af en och annan rapport om ställningen inom de särskilda di
strikten. Om deremot, i öfverensstämmelse med den gamla organisa
tionen — hvilken befanns misslyckad endast derföre att hela skogs
vården då var en underordnad sak, hvilken man ej egnade någon upp
märksamhet — det funnes, inom hvarje län en jägmästare, hvilken 
både tillsyn öfver skogarne, samt denne subordinerade under Konun
gens Befallningshafvande, på samma sätt som landssekreteraren och 
landträntmästare^ så skulle ovilkorligen tillsynen blifva Anda bättre. 
Konungens Befallningshafvande egen bästa, tillfället att förskaffa sig 
den noggranna kännedom af förhållandena inom orterna, som fordras 
för att med framgång verkställa den del af kontrollen, som grundar 
sig på granskning af afgifna redogörelser, likasom denna myndighet 
ock kan vida bättre än den aflägsna Skogsstyrelsen utöfva någon kon
troll öfver de lägre tjenstemännens verksamhet i tjensten. Konun
gens Befallningshafvande måste ä.f\ren, huru än förvaltningen må cen
traliseras, komma att begagnas såsom en mellanhand mellan den 
egentliga styrelsen och de verkställande, och då är det väl lämpli
gast att äfven gorå den ansvarig för skogarnes vård. En vida större 
skyndsamhet i ärendenas gång skulle ock vinnas genom en sådan or
ganisation. . Om t. ex. fråga uppstode om förändring af skogskultur 
vid ett revier uppe vid Haparanda, så skulle, om Kongl. Maj:ts för
slag genomfördes,_ först kronojägaren härom vända sig till jägmästa
ren, denne åter till skogsinspektören och denne slutligen till Skogs
styrelsen, och ^så vandrar beslutet derifrån samma långsamma väg 
tillbaka; finge åter jägmästaren vända sig till Konungens Befallnings
hafvande, så skulle en vida hastigare expedition ernås. Högsta myn
digheten öfver skogarne borde enligt min åsigt utgöras af en byrå, 
sorterande under, icke Finans-ministeriet såsom reservanterna ansett, 
utan, hvilket val är rigtigare, Civil-ministeriet, och denna byrå skulle 
kommunicera sig med Konungens Befallningshafvande. Då lag vågar 
anse, att en organisation i den rigtning jag nu antydt skulle bättre 
än den reglering af Skogsstaten, Kongl. Maj:t ifrågasatt, befordra det 
åsyftade .målet, yrkar jag att ärendet måtte till Utskottet återremit
teras, för att af Utskottet åter tagas i öfvervägande.

Grefve af Ugglas: Den ledamot af Stats-Utskottet, som först 
hade ordet, framhöll för Kammaren, att meningarne i denna fråga 
varit mycket delade inom Utskottet — han hade gerna kunnat säga: 
mellan Utskotts-ledamöterna från de olika Kamrarne.

. Vid första behandlingen af denna fråga hade i afdelningen ma
joritet vunnits för det förslag, som nu af Friherre Raab blifvitfram- 
stäldt, och da slutligen ärendet till afdelningen återförvisades, skedde 
det endast med en majoritet af 2 röster. Hvad som egentligen låg 
till grund för de ledamöters åsigt, hvilka önskade ett \ddblifvande af 
det gamla systemet, var. som det sades, fruktan att bilda ett nytt 
större,, centralt embetsverk, som skulle blifva en mellanhand mellan 
Kegeringens verksamhet och det praktiska utförandet i orterna, och 
för att komma ifrån något sådant, framhölls hvad den siste talaren 
yttrade, nemligen att det vore mycket bra som det för närvarande
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är, eller att tillsynen öfver skogarne borde stå i hvarje län under 
Konungens Befallningshafvande och öfver]ägmästaren. Det har dock 
visat sig af det tillstånd, i hvithet våra skogar befinna sig, att åt
minstone hittills resultaten af en sådan verksamhet icke varit så till
fredsställande. Den siste talaren yttrade, att det ej kunde vara 
så konstigt att sätta sig in i skogssliötseln — hvithet väl dock efter 
min åsigt icke är så lätt — men äfven om man lätt nog skulle kunna 
göra det, så fordras tid härtill, och hvad ännu mera är, det fordras 
tid för att förrätta inspektionen. I län, der kronoskogarne endast ut
göra några få tunnland, der kan möjligtvis Konungens Befallnings
hafvande utöfva inspektionen; men i de län åter, som hafva krono- 
skogar till flera hundra tusen tunnlands areal, är det omöjligt för 
Konungens Befallningshafvande att tillse, om de planer, som af Skogs
styrelsen blifvit i och för skogsskötseln fastställda, behörigen följas, 
samt tillse, om jägmästaren riktigt förfarit; då Konungens Befallnings
hafvande ej kan åstadkomma denna tillsyn, blir följden den, att allt 
måste öfverlemnas till jägmästaren; och då denne står ensam, utan 
all kontroll, vittnar en sorglig erfarenhet derom, att han lätt kan 
förfalla till liknöjdhet och oduglighet. Mot dessa anförda praktiska 
svårigheter måste motståndet vika; men det var dock så segt, att den 
majoritet, som afgjorde segren, endast utgjordes af 3 röster. Denna 
fruktan för att få ett stort centralt embetsverk, hvilken ännu vid 
ärendets återkomst till afdelningen qvarstod, är dock temligen obe
fogad, ty enligt det uppgjorda förslaget skall hela detta embetsverk 
utgöras af en chef, en sekreterare och en kamererare. Der finnes ej 
en gång en kanslist, utan endast kontant anslag för bestridande af 
renskrifning. Men när man framhöll detta, blef det svårt att besvara 
en annan fråga, nemligen den, huruvida det då kunde vara skal att 
ställa denna centrala myndighet, som hade så ringa apparat, i full
komlig jemlikhet med andra förvaltande verk, som hafva General
direktörer till chefer, som hafva flera föredragande afdelningschefer 
och en långt mera talrik personal. Det är på grund häraf som Ut
skottet både i anordningen af sjelfva embetet och i den nya benäm
ningen ansett sig böra gifva ett uttryck åt den olikhet i embetsställ- 
ning, som enligt dess åsigt borde förefinnas emellan skogsförvalt- 
ningen och de öfriga centrala verken. Hvad rangen beträffar, så är 
det en småsak, hvarmed kanske Utskottet icke bort befatta sig; men 
orsakerna, hvarför Utskottet valt denna benämning, är dels den, att, 
som nyss sagdt är, Utskottet ansåg, att denna chef skulle intaga en 
annan ställning än cheferna för öfrige centrala verk, dels den, att 
han icke står ensam i denna benämning, ty i Danmark benämnes che
fen för skogsstyrelsen direktör, och i Preussen, der Staten har un
der sin vård betydligare skogar än i Sverige, nemligen 3,600,000 ä 
3,700,000 tunnland, är titeln för denna förvaltningschef Ober-Forst- 
meister, hvilket kan öfversättas med öfverskogsdirektör. _

Jag får dessutom fästa Herrarnes uppmärksamhet vid, att Kongl. 
Maj:t har med denna Proposition icke uttalat sista ordet i frågan. Det är 
mycket möjligt att inom en icke långt aflägsen framtid utvidgningar må
ste ske. Det skulle kunna vara eller blifva önskligt, att i denna sty
relse inkomme en eller flere theoretiskt bildade personer, den ena med
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närmare kännedom om skogsväsendet i Norrland och den andre om 
det i södra orterna. Men det framstår tydligt af Kongl. Maj:ts Pro
position, att orsaken, hvarför Kongl. Maj:t i närvarande stund icke 
gått längre än som skett, är den, att inkomsterna af skogarne för 
närvarande är o så ringa, att de icke en gång betacka omkostnaderna 
för vården af desamma. Det är derför som jag ber Herrarne bemärka, 
att det endast är fråga om en öfvergångsstat, och det är under öf- 
vergångsperioden, som man icke ansett nödigt att åt styrelsen gifva 
den relief, som den annars bör hafva. Men jag medgifver att Ut
skottet^ begått ett fel, nemligen att, om jag så får säga, fallit Kongl. 
Maj:t i embetet, då det velat bestämma benämningen på Chefen för 
Skogsstyrelsen; tv detta är onekligen en sak, som Kongl. Maj:t en
sam eger att afgöra. Jag får derför anhålla om bifall till Utskottets 
förslag i denna, punkt med den ändring, att punkten får följande ly
delse: “att Riksdagen ansett Chefen för Skogsstyrelsen, som torde
“kunna benämnas Öfverdirektör, böra efter den nuvarande Greneral- 
“direktörens afgång erhålla en årlig aflöning af 6,000 R:dr.“ Jag 
ber Herrarne betänka, att det är af vigt att få frågan om Skogssty
relsen afgjord, och detta mål vinnes icke genom att man går alltför 
bröstgänges till våga. Det vore bättre att nu inrätta denna styrelse 
på en mindre högtidlig fot, och att afvakta den tid, då inkomsterna 
af Kronans skogar blifva något betydligare; och jag fruktar att, om 
man icke så gör, utan vill försöka att nu genast bilda ett större cen
tralt verk, man icke har stort hopp att frågan skall blifva vid denna 
riksdag tillfredsställande löst.

Friherre af Ugglas: Då vid behandlingen af denna punkt åt
skilliga anmärkningar blifvit framställda mot den organisationsplan 
Kongl. Maj:t framlagt, torde det vara mig tillåtet att med några ord 
få bemöta dem.

Den förste talaren, som i detta afseende yttrade sig, framställde 
den önskan att styrelsen blifvit sammansatt litet starkare, än Kongl. 
Makt föreslagit, och att deri inrymts personer, hvilka med lokalkän
nedom om olika delar af landet, kunnat hvar för sin del förrätta in
spektionen. Han medgaf dock, att detta fel kunde afhjelpas dermed, 
att skogsinspektörerne inkallades för att med styrelsen rådpläga, och 
denna, tanke öfverensstämmer alldeles med den åsigt, som jag i detta 
fall sjelf hyser och anser vara den rätta. Jag har nemligen trott, 
att det skulle vara af vigt och för ändamålet nyttigt, om dessa skogs- 
inspektörer vore i tillfälle att hvarje år, då styrelsen uppgör sitt för
slag, med densamma öfverlägga och deltaga i uppgörandet af pla
nerna^ för ett kommande års arbeten. I detta afseende öfverensstäm
ma således mina åsigter med denne talares, och jag skall tillse, om 
icke i instruktionen kan göras ett tillägg i denna syftning.

Vida skarpare anmärkningar hafva blifvit framställda af en sed
nare talare mot. hela förslaget, och denne talare har, anslutande sig 
till en reservation, afgifven af flere ledamöter i Andra Kammaren, 
yrkat, att Riksdagen icke skulle lemna bifall till inrättandet af en 
Skogsstyrelse och till ordnande af Skogsstaten i enlighet med det af 
Kongl. Maj:t framställda förslag.
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Jag ber att få meddela den historiska utvecklingen af denna fråga. 
Sedan .Rikets Ständer år 1858 uttalat sin åsigt, att eu särskild 
Skogsstyrelse borde i hutvudstaden inrättas, förordnade Kongl. Maj:t 
på grund häraf, genom beslut af den 21 Januari 1859, en sådan sty
relse. Reservanterna, med hvilka sistnämnde talare förenat sig, hafva 
sökt att i viss mån förringa vigten af Rikets Ständers omförmälda 
beslut genom påståendet, att det endast skulle hafva varit uttalandet 
af en önskan eller några allmänna tankar — men icke något egent
ligt beslut. Jag ber då få återkalla i den värde talarens minne Ri
kets Ständers skrifvelse af den 20 November 1863. i hvilken Rikets 
Ständer på ett mycket detaljerad! sätt uttrycka sin önskan, huru 
skogarne höra skötas, och äfven rörande åtskilliga andra frågor, som 
sammanhänga med skogshushållningen. De uttalade häri som sin 
mening, att alla våra allmänna skogar, så val kronoparker som bo- 
ställsskogar och andra borde ställas under Skogsstyrelsens vård och 
förvaltning. Sedan detta beslut blifvit fattadt, utkommo Kongl. Maj:ts 
förordning angående utsyningarne i de norra länen, samt Skogsord- 
ningen af år 1866, hvarigenom Kongl. Maj:t i full öfverensstämmelse 
med Rikets Ständers beslut öfverlemnade vården af de allmänna sko
garne till Skogsstyrelsen. Skulle nu, på sätt den värde talaren fram
ställt, Skogsstyrelsen upphöra och i stället en byrå under Finans
departementet inrättas, så hade man ju i och med detsamma förka
stat hela den grund, på hvilken man under sednare tider sökt arbeta 
sig till en förbättrad skogsordning, en grund, hvilken blifvit lagd af 
Konungen och Riksdagen i förening; och jag fruktar att man med det
samma vore återförd till det förra mindre lyckliga tillståndet med 
våra skogar. Jag tror derföre att, om Riksdagen vill behålla hvad 
Riksdagen för så kort tid sedan har beslutat, så bör den icke lemna 
bifall till reservanternas förslag. Jag må bekänna, att jag ingalunda 
kan dela den tanke, att icke en Skogsstyrelse skulle vara nödig i och 
för denna förvaltning. Den är nödig så väl i afseende på denna som 
andra förvaltningsgrenar, för att kunna åstadkomma något nyttigt, 
att någon enhet och kraft finnas der koncentrerade. Om också hvar 
och en af Sveriges 24 Landshöfdingar skulle med största nit och om
sorg handhafva denna angelägenhet, såsom jag är öfvertygad att de 
skulle göra, så vore det dock icke möjligt för dem att åt densamma 
egna den tid och det vidlyftiga arbete, som ovilkorligen erfordras för 
att härutinnan åstadkomma något godt. Dessutom hemställer jag 
till den värde talaren si eif, huru det skulle förfaras med åtskil
liga vigtiga frågor, som omfatta hela riket eller större delar deraf 
än ett enda län, såsom uppgörandet och fastställandet af hushållnings- 
planer för skogarne från det ena året till det andra. Kan det vara 
hans mening, att dessa hushållsplaner skulle underställas Chefen för 
Finans-departementet, att denna embetsman skulle gilla och godkänna 
hvarje utsyningsplan för någon allmän skog i vårt land? Det tror 
jag icke kan vara möjligt.

Det lider icke något tvifvel, att många omständigheter förekom
ma, der Skogsstyrelsen måste påräkna Konungens Befallningshafvan- 
des hjelp och biträde, och jag är öfvertygad om, att detta biträde 
icke skall felas för styrelsen; men att sjelfva, tillsynen och vården



öfver det hela måste ligga i eu enda styrelses hand. det synes mig
alldeles klart. ?

Vidare har anmärktsj att de 6 skogsinspektörerne skulle vara för 
få. Jag her endast härvid få nämna, att hela planen för organisatio
nen hvilar på den enkla grunden, att den skall bestå af dels förval
tande och dels kontrollerande myndighet, af hvilka den sednare ut- 
öfvas af de 6 skogsinspektörerna. Jag är den förste att erkänna, att 
dessa 6 icke kunna vara tillräckliga i en framtid; men jag tror, att 
det skall blifva en särdeles god början, och vid det skogsmöte, som 
hölls här i somras och för hvars öfverläggningar äfven detta förslag 
utgjorde föremål, uttrycktes den åsigt, att detta antal borde vara 
tillräckligt. För att uträtta, hvad man af dem väntar, måste dessa 
tjensteman vara icke blott kunnige och skicklige, utan äfven rörliga 
och icke 'för gamla personer, hvadan Kongl. Maj:t också föreslagit, 
att alla tjenster vid Skogsstyrelsen och Skogsstaten för närvarande 
böra tillsättas endast på förordnande tillsvidare eller på kort tid, 
högst 5 år. Härigenom blir det möjligt att utvälja de dugligaste och 
rörligaste för att utöfva en sådan inspektion som denna.

Hela detta förslag är hemtadt från mönstret af andra länder, der 
verkligen skogshushållningen visat sig vara väl handhafd och lemnat 
goda resultater, och jag ser icke någon anledning, hvarför vi i detta 
fäll skulle gå någon annan väg än den, som blifvit af erfarenheten 
godkänd. Om, som jag hoppas, våra skogar i framtiden komma att 
lemna bättre inkomster än hittills, är det mycket lätt att utveckla 
denna organisation till något större och fullständigare derigenom, att 
man sönderdelar skogsinspektionerna; och att dessa komma att skö
tas bättre på sätt det Kongl. förslaget framställt, än på det sätt som re
servanterna föreslagit, derom än jag fullt förvissad. Eeservanternas 
förslag att i hvarje län anställa en jägmästare såsom kontrollerande 
och för den allmänna skogsvården i länet ansvarig, har det emot sig, 
att det finnes flera län, der det icke behöfves mera än en enda skogs- 
tjensteman, och då skulle jägmästaren blifva på samma gång både 
förvaltande och kontrollerande myndighet, hvilket icke torde vara 
förenligt med god ordning eller hushållning. Man har erkänt, att 
tillsynen öfver skogarne i Norrland för närvarande är god och än
damålsenlig; men der är den just organiserad på det sätt, som Kongl. 
Maj:t här för hela landet föreslagit. Då nu denna skogsinspektion 
visat sig god, kan jag icke inse, hvarför den icke skulle vara ända
målsenlig äfven för det öfriga riket.

Jag tror således i likhet med de fleste andra talare, som yttrat 
sig i denna fråga, att en skogsstyrelse är, om vi vilja, bringa våra 
kronoskogar i ordning, af yttersta behof påkallad, och jag måste på 
det varmaste för Kammaren framhålla nödvändigheten af att nu be
sluta i detta ämne, så att vi måtte komma ur det tillstånd af osäker
het, i hvilket vi hittills befunnit oss. Jag får derför anhålla om bi
fall till Kongl. Maj:ts nådiga Proposition.

Herr Schartau: Då jag nyss begärde ordet, hade ingen yttrat
sig till förmån för och utredning af Kongl. Maj:ts förslag. Det har 
emellertid sedan skett och jag kan sålunda vara ganska kort. Jag
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vill endast något litet försöka att bemöta de anfall, som blifvit gjorda 
ej blott på Utskottets förslag utan äfven på sjelfva grunderna för Kongl. 
Maj:ts Proposition.. Något vidare kan från min sida icke komma i 
fråga efter de sakrika föredrag, som nu nyss blifvit i frågan afgifna.

Jag tillåter mig att, i afseende på de anmärkningar, som under 
diskussionens början gjordes emot hvad Utskottet i första punkten 
föreslagit, rörande rang och lön för Chefen för Skogsstyrelsen, säga, 
att rang och lön stå i nära sammanhang, emedan klart är, att med 
embeten utaf hög rang också måste följa hög lön. Nu inser lätt hvar 
och en, att närvarande konjunkturer icke äro särdeles gynnsamma för 
anslående af stora löner, och da å andra sidan den nuvarande Gene
raldirektören får nöja sig med 0,000 R:dr i lön, derförutom han likväl 
har 1,000 R:dr i hyre,sersättning, så kan man icke säga att den för
minskning i lönevilkor, som här blifvit ifrågasatt, är för stor. Jag 
har härmed äfven , velat påpeka att den siffra, som Utskottet föreslagit, 
icke är så omättligt låg, äfven i förhållande till den höga rang, som 
följer med titel af General-direktör.

Man har särskilt velat göra Utskottets förslag löjligt genom att 
uppräkna de många olika slags direktörer, vi skulle hafva bär. Det 
bör dock vara rigtigt, att det finnes omvexling i detta slags embeten; 
den tid kan nog komma, då vi få lika många generaldirektörer. Det 
synes mig dock hvarken vara lämpligt eller tidsenligt att hålla em- 
betenas rang alltför högt uppe, bättre vore det i sanning om man väl 
hölle sjelfva embetena uppe. Dessutom är, hvad rang och namn be
träffar,^ redan sagdt och klart, att det beror på Kongl. Maj:t att ge 
dessa åt den person, som han vill sätta i spetsen för en styrelse, — 
Riksdagen dock förbehållet att bestämma lönevilkoren. .Anledningen 
hvarför Utskottet ansett benämningen Generaldirektör böra utbytas mot 
Skogsdirektör har varit den, att denna chef icke skulle komma att få, 
såsom andra generaldirektörer, under sig ställde föredragande eller 
byråchefer, samt att styrelsen i det hela endast skulle blifva ett helt an
språkslöst centralverk. Just det att chefsplatsen i sjelfva verket skulle 
vara sa anspråkslös, ehuru den skulle påkalla en stor formskicklighet 
förefaller mig vara ett godt skäl att icke sätta vare sig rang eller 
lön för högt, helst som det kan blifva ganska lätt att öka lönen med 
hyresersättnmg, sedan, man en gång bestämt den förra.

Jag tror sålunda icke det vara skäl att man alltför mycket klan
drar eller bestrider Utskottets förslag i dess detaljer. Grefve af Ugglas 
har emellertid nu framställt ett förslag till redaktionsförbättring 
af lista punkten, och då jag deruti instämmer, så får jag yrka bifall 
pa. denna punkt uti Utskottets Betänkande, med den redaktionsförän- 
dring, Grefve af Ugglas föreslagit.

. Friherre Sprengtporten: Jag instämmer till alla delarmed 
friherre af Ugglas uti den af honom uttalade åsigt; ty att upphäfva 
den centralmyndighet, som. i sista hand har vården om landets skogar, 
vore detsamma som att tillintetgöra det arbete, som under en följd 
af år nedlagts för att upphjelpa denna lika vigtiga som försummade 
näring. För att ordentligt sköta och varda våra skogar, erfordras en 
talrik skogspersonal, och det ligger naturligtvis i dess och Statens in
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tresse att denna personal, som kan hafva anspråk på att njuta rätt
visa, äfven kommer i åtnjutande af anställning och befordran efter 
sin förtjenst: men hvem kan pröfva detta om icke en centralmyndig
het? Hvad nu särskilt beträffar Chefen för Skogsstyrelsen, så om
fattar dennes befattning, utom hvad som tillhör vården af Statens skogar, 
äfven andra administrativa omsorger, såsom t. ex. tillsyn öfver ekplan- 
teringarne, planteringen af flygs andsfälten, undervisningen vid skogs
institutet och skogsskolorna, m. in. Det är för öfrigt en känd sak, 
att i alla de stater, der man förstått vigten af en ordnad skogshus
hållning och icke försmått de betydliga inkomster, som från de val 
vårdade dominialskogarne tillflutit statsverken, der har man ock funnit 
en öfverstyrelse för skogsväsendet oumbärlig.

Den frågan, huruvida Chefen för denna styrelse skall hafva den 
ena titeln eller den andra, om han skall hafva högre eller mindre lön, 
lemnar jag å sido. Då jag begärde ordet, skedde det af den anled
ning, att jag här hört en talare sätta i fråga, att det icke skulle be- 
höfvas någon centralstyrelse, utan att det mycket väl kunde öfver- 
lemnas åt Konungens Befallningshafvande att vårda skogarne. Vis
serligen bör en centralstyrelse för skogsväsendet kunna påräkna allt 
behöfligt understöd af Konungens Befallningshafvande, men härvid 
torde dennes befattning med hushållningen å kronoparker och allmän- 
ningar böra stadna. Om man tager i betraktande det tillfredsställande 
skick, hvaruti dessa skogar befinna sig nu emot hvad förhållandet 
varit förut, så har man häruti tillräckliga skäl att icke ändra den 
princip, hvarpå den nuvarande vården är grundad. Jag instämmer i 
den mening Herr Friherre af Ugglas irttalat.

Grefve Mörner, Oscar: En ärad talare förklarade att Skogs
styrelsen befann sig i ett embryoniskt tillstånd, och detta erkänner 
jag att jag icke har skäl att betvifla, men då han tillika antog, att 
det nu framlagda förslaget var uti ett embryoniskt skick, så blef jag 
verkligen förvånad, ty, då ett sådant tillstånd egt rum i tio år, hade 
man bort kunna hoppas att, när man skulle träda derifrån, man före
slagit något annat, som vore mera fulländadt. Halfmesyrer tycker 
jag icke om, när jag kan afböja dem. Genom det nu ifrågavarande 
förslagets antagande tror jag att man skall vinna litet eller intet. 
Det är med mycken sorg jag måste erkänna, att Skogsstyrelsen icke 
hittills visat sig vara af särdeles gagn; i den ort der jag bor, har jag 
icke ens sett spår af dess verksamhet.

Hvilka äro nu dessa skogar, som här äro i fråga? Icke kunna vi 
tala om löfskog, ty den är blott ganska litet föremål för Skogsstyrel
sens omsorg; ekskogarne äro temligen små och stå under särskild för
valtning. Den allmänna skogsförvaltningen angår sålunda egentligen 
endast barrskogen och huru man vid denna förvaltning förfar, derom 
vill jag nu något orda. Man uppgör härför en plan, denna skickas 
derpå in till Skogsstyrelsen och vinner så fastställelse och derefter 
tillämpning. Nu vill jag fråga, skall denna Skogsstyrelse, som bär 
sitt säte i Stockholm, och består af en direktör, en kamrerare och en 
sekreterare, kunna anses fullt lämplig att granska alla dessa planer 
på ett verkligen nyttigt sätt? Mig synes det verkligen hafva varit
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mycket mera praktiskt, om landshöfdingarne, som bo hvar och en i sitt 
län, och äro 24 stycken, samt hvilkas tid, det vågar jag tryggt påstå, 
kan medgifva, att de använda 8 ä 14 dagar om året till granskning 
äfven af skogsbestyren, linge detta åt sig uppdraget, än att vi för 
sådant ändamål skola hafva en särskild styrelse i Stockholm. Der 
finnes, såsom jag nyss sagt, eu Generaldirektör, en kamrerare och en 
sekreterare. Kamreraren behöfver icke vara någon i skogsväsendet 
kunnig man; är han nu det, så är det en slump. Att sekreteraren 
skall känna något häraf kan man icke heller egentligen hafva anspråk 
på, då han endast skall skrifva och sätta upp besluten, men icke eger 
någon beslutanderätt. Denna hvilar uteslutande hos Generaldirektören, 
och således ar det han ensam, som skall draga lasset. Denne embets
man skulle således hinna med alla dessa göromål, men 24 landshöfdin- 
gar skulle icke kunna hafva tid att uträtta detta, på så många händer 
fördeladt, mindre betungande bestyr. Tror någon, att våra landshöf- 
dingar icke skulle inhemta det, som erfordras, för att kunna granska 
skogsplanerna för hushållning med barrskogen! Jag har sjelf något 
litet bråkat med skogsväsendet. Jag har låtit indela mina småskogar 
i samråd med skogstjenstemän, och jag får lof att erkänna, att Jag 
icke tyckt saken vara mycket klyftig. En plan uppgjordes den jag, 
med biträde af en någorlunda kunnig skogvaktare, sedan följt. Skogs
hushållningen måste dessutom vara ställd på kontinuitet. Man bör 
således icke hvarje år sätta i fråga en omarbetning af dessa planer; 
bättre vore då, att se till att de efterlefvas. Om man nu önskar parti- 
ela förändringar uti af jägeribetjeningen uppgjorda planer, så måste 
dessa granskas, och då hemställer jag, om icke landshöfdingarne här 
voro just rätta männen att verkställa denna granskning. Blefve det 
dem ålagdt att tillse skogarne, så blefve det ock deras skyldighet att 
förvärfva sig de insigter, som härför erfordras. De kunna då icke 
undskylla sig med, att de icke äro hemmastadde i saken, och dessutom 
skulle det icke för en stor del af desse vara någon stor svårighet att 
utöfva denna tillsyn. Vi hörde nyss att i liera län icke skulle behöf- 
vas mer än en jägmästare. I Norrland skulle visserligen behöfvas 
flera, och deremot kan intet invändas, men deremot tror jag, att ingen 
skulle vara lämpligare att kontrollera dessa jägmästare, än just läns
styrelsen. Dessutom vill jag visst icke taga bort den byrå, som en 
ärad talare här omnämnt. Den vill jag skall finnas, för att i sista 
hand mottaga rapporterna från landsorten, och här blefve då att tillse, 
att man hade dugliga personer. Det är besynnerligt att vi skola be
höfva vår högre förvaltande embetsman, och ändock nya styrelser er
fordras på alla håll. Landshöfdingarne äro ett slags småfurstar i de 
län der de äro och de må gerna fä behålla denna ställning, men då 
höra de ock egna sig åt sitt kall och sköta alla länets angelägenheter. 
Vilja de icke det, så böra vi förvandla dem till ett slags simplare 
embetsman, ty man måste komma i håg, att en hög ställning kräfver 
mycket och ansvarsfullt arbete.

Huru man nu ändtligen skall komma till ett slut på detta, det 
må jag bekänna att jag icke vet. Man må hysa vackra önskningar, 
men tiden är långt liden och jag tror derföre att man svårligen nu kan

komma
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komma någonstans. En talare kar önskat återremiss, men denna lär 
väl icke kunna bifallas, emedan statsregleringen beror af denna saks 
utgång, och det torde blifva svart att ända medhinna samma regle
ring. _ Att på stället formulera en annan organisation af Skogsstaten 
har sig icke heller lätt; icke heller kan jag obetingadt antaga något 
af alla de förslag, som här löst blifvit utkastade. Jag befinner mig 
sålunda i en ganska svår ställning och jag vet sannerligen icke, huru 
lag skall kunna komma till ett lyckligt slut med mina påståenden. 
En återremiss skulle jag likväl vilja yrka, om tiden medger den. 
För alla händelser har jag emellertid önskat att uttala mina betänk
ligheter emot detta förslag och min förhoppning att, när fråga blir 
om en fullständig organisation af skogsväsendet, en förändring måtte 
ske till gagn och nytta för landet.

. Grefve af Ugglas: Den siste talaren anmärkte, att han icke 
varit i tillfälle att i orterna bemärka nagra resultat af Skogsstyrel
sens verksamhet. Detta kommer sig troligtvis helt enkelt deraf, att 
Skogsstyrelsen hitintills varit sysselsatt hufvudsakligast med att pröfva 
hushållsplanerna, och att Konungens Befallningshafvande fortfarande 
kontrollerat deras genomförande i landsorterna. Jag kan naturligt
vis icke annat än taga för alldeles gifvet, att det lyckats den värde 
talaren att, såsom han uppgifvit, på sina egendomar ordna skogs
skötsel på ett tillfredsställande sätt. Måhända har detta dock ej 
varit så svårt, till följd.af markens jemnare beskaffenhet, ty derpå 
beror i hufvudsakligaste måtto lättheten att ordna skogshushållnin
gen, och i nämnda hänseende förete sig de största olikheter."

Det är ingalunda Konungens Befallningshafvande, som hitintills 
uppgjort hushållningsplanerna för de allmänna skogarne, utan hafva 
dessa blifvit af jägeristaten upprättade och sedermera i Kammar
kollegium granskade, till dess från och med år 1866 Skogsstyrelsen 
öfvertog detta bestyr. Den af mig nyss åberopade talaren yttrade, 
att länsstyrelserna borde kunna allt, hvad som folie inom området 
för deras,verksamhet; men det har dock aldrig blifvit ifrågasatt, att 
de i förberörda hänseende böra ega några speciela insigter. Om man 
äfven kunde påfordra, att länsstyrelserna skulle ega sådana, så bör 
man dock besinna, att tiden och deras öfriga mångfaldiga göromål ej 
ens medgifva dem att se till, om de lemnade föreskrifterna efterlef- 
vas, i synnerhet i sådana län, der det finnes hundratusentals tunnland 
skog. Konungens Befallningshafvande har icke kunnat vara ute i 
skog och mark för att behörigen kontrollera skogsbetjeningens åtgö
randen, och följden har naturligtvis blifvit, att skogsskötsel helt och 
hållet legat nere.

Jag anhåller fortfarande om bifall till mitt förslag, hvilket föga 
skiljer sig från den Kongl. Propositionen, och tror det ej vara skäl 
att mera afvika derifrån, derest vi önska att saken vid denna riks
dag skall blifva afgjord.

Friherre Raab: Jag anhåller endast att få i största korthet ut
tala den mening, jag i frågan hyser. Vi hafva allmänna skogar till
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en sammanlagd areal af omkring 3 millioner tunnland, och vi få årli
gen på deras skötsel och förvaltning påkosta omkring 100,000 R:dr 
utöfver hvad de inbringa. Det ligger stor magt uppå, att dessa sko
gar vårdas på ett fördelaktigare sätt, särdeles som i flera afseenden 
landets framtid kan anses vara beroende deraf. Jag är derföre af 
samma öfvertygelse som de Herrar, hvilka understödt Kongl. Maj:ts 
förslag, derutinnan att något måste göras beträffande förvaltningen 
af dessa allmänna skogar, och att det måste göras snart. Jag skil
jer mig blott deruti från nämnde Herrars åsigt, att jag anser det 
vara nödigt att skogsvården ställes mera direkt under Konungens 
Befallningshafvandes uppsigt. Vare det långt från mig att vilja på
stå, det Konungens Befallningshafvande skulle vara sista instansen i 
frågor rörande ^skogsväsendet. Jag vill äfven hafva en skogsöfver- 
styrelse, men då det icke går an att ställa Konungens Befallnings
hafvande under en sådan styrelse, så vill jag göra denna styrelse till 
en byrå under Finans-departementet. Men jag tror att det skall blifva 
omöjligt för denna skogsstyrelse,, jemte de ifrågasatta sex inspektö
rerna, att utan länsstyrelsernas biträde hålla tillbörlig vård om sko- 
garne och se till att de bestämda hushållningsplanerna blifva utförda. 
Vi hafva redan,. efter, hvad uppgifvet blifvit, två skogsinspektörer i 
Norrland,, men jag. tviflan på, att dessa, som fått sig en verknings
krets anvisad af så stort omfång och på ett sådant afstånd från cen
tralstyrelsen, skola kunna utan länsstyrelsernas medverkan åstad
komma några förmånliga resultat.

Såsom sagdt är, har icke min afsigt varit att framställa något yrkan
de, utan har jag endast velat uttala min opinion: och hvad jag på sin 
höjd skulle vilja ifrågasätta, vore återremiss af punkten.

Friherre Sprc.ngtporten: Jag har begärt ordet endast med 
anledning af den siste talarens anställda jemförelse emellan arealen 
af Statens skogar, som. han uppgaf till 3 millioner tunnland, och den 
förlust han påstod årligen gjordes på förvaltningen deraf. Jag tror 
att denna j'emiörelse tål vid att något närmare granskas; ty Staten 
uppbär ej inkomsten af mera än en mindre del af dessa skogar. De 
öfriga skogarne utgöras af kronoallmänningar och boställsskogar, som 
äro oordnade, och ej förr än .i framtiden kunna lemna någon afkast
ning. Detta hindrar likväl ej, att det i allt fall är nödvändigt att 
nu genast taga vård om dem. Fn organisation af det hela är emel
lertid, och bär länge varit, i görningen; och det är derföre nödvän
digt, att en centralmyndighet Annes, som leder den till ett godt slut.

Jag tror mig derföre ej hafva något skäl att, med anledning af 
den föregående talarens yttrande, ändra åsigt i frågan, och vidblif- 
ver derföre hvad jag förut yttrat.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, yttrade Herr 
(trefven och Talmannen, att under densamma hade yrkats, dels af 
p i^, att det förevarande momentet skulle bifallas med 
följande förändrade lydelse: “att Riksdagen ansett Chefen för Skogs
styrelsen, som torde .kunna benämnas “Öfverdirektör'1, böra efter den 
nuvarande (feneraldirektörens afgång erhålla eu årlig aflöning af
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6,000 R:dr; dels att momentet måtte återförvisas; och dels slutligen 
att Kammaren, med afslag å momentet, skulle bifalla hvad Kongl. 
Maj:t uti ifrågavarande hänseende föreslagit.

Härefter framställde Herr (Trefven och Talmannen först propo
sition på bifall till momentet oförändradt, hvarvid svarades många 
nej jemte några ja, sedermera proposition på antagande af det för
slag. Grefve af Ugglas framställt, då svaren utföllo med många ja och 
nej i blandning, vidare proposition på återremiss af momentet, hvar
till svarades nej, och slutligen proposition på afslag å detsamma 
samt bifall till hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit, 
hvilken proposition besvarades med många ja och nej i blandning; 
och förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Flere ledamöter begärde votering.

Sedan Kammaren, uppå gjord framställning, till kontraproposi
tion vid voteringen antagit Grefve af Ugglas’ förslag, uppsattes, 
justerades och anslogs följande voteringsproposition:

Den, som vill, att Kammaren, med afslag å Stats-Utskottets hem
ställan i momentet a af lista punkten i Utlåtandet N:o 64, skall bi
falla hvad Kongl. Maj:t uti ifrågavarande hänseende föreslagit, röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, bifaller Kammaren det förevarande momentet med 

följande förändrade lydelse: “att Riksdagen ansett Chefen för Skogs
styrelsen, som torde kunna benämnas Öfverdirektör, böra efter den 
nuvarande Generaldirektörens afgång erhålla en årlig aflöning af 
6,000 R:dr.

Omröstningen anställdes, och vid dess slut befunnos rösterna hafva 
utfallit sålunda:

Ja — 45;
Nej — 41.

Mom. b.

Grefve af Ugglas: Om man ser något längre fram i Betän
kandet, så finner man lätt afsigten med Utskottets förslag i denna 
punkt. Utskottets tanke, uttryckt under litt. d, var, att hela orga-. 
nisationen skulle utgöra ett öfvergångsförslag, och att embeten och 
tjenster vid Skogsstyrelsen och Skogsstaten ej skulle uppföras på or
dinarie stat. Nu synes det äfven af Kongl. Maj:ts förslag, att afsig
ten är att under en kortare tid vidtaga åtskilliga erforderliga för
bättringar, men detta gifver alldeles icke något berättigande att nu 
uppföra alla befattningarne på extra ordinarie stat. Detta behöfves 
ej heller, emedan de flesta platser för närvarande äro ställda påför- 
ordnande; och i detta fall öfverensstämmer Utskottets förslag med 
för handen varande förhållanden. Men att ställa förordnandena på
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en bestämd tid, såsom Utskottet föreslagit på högst fem år, anser 
jag vara att göra tjenstemännens ställning alltför prekär, och detta 
kan icke öfverensstämma med klokhetens bud eller Statens fördel. 
Yäl är det sannt, att förslaget afser ej obetydliga löneförhöjningar, 
men jag tviflar dock på, att de jägmästare, somt nu innehafva Kongl. 
fullmagt på sina befattningar, det oaktadt skola gå in på en öfver
flyttning till extra ordinarie stat. Jag anser derföre att slutorden 
“på kort tid, högst fem år“ böra utgå och i det stället inflyta det 
stadgande, som redan finnes uti tjenstemännens fullmagter intaget, 
och som betingas af nödvändigheten i afseende å en förestående om
reglering. Jag föreslår derföre, att punkten måtte erhålla följande 
lydelse: “att Riksdagen ansett alla embets-och tjensteman vid Skogs
styrelsen och Skogsstaten böra tillsättas på förordnande samt med 
skyldighet derjemte att underkasta sig den förändrade tjenstgöring, 
som framdeles kan ifrågakomma11.

Friherre af Ugglas: Jag anhåller att i afseende å den nu fö
redragna punkten få instämma med den siste talaren, och gör det så 
mycket heldre, som de flesta fenster inom Skogsstaten redan nu äro 
ställda på förordnanden. Ty af alla tjensteman, som för närvarande 
äro vid Skogsstaten anställde, tror jag det ej finnes mer än 10 äldre, 
som hafva fasta platser; hvaremot i de öfriges fullmagter finnes in
taget det vilkor, att de skola vara skyldige att underkasta sig en 
blifvande reglering så väl i afseende å deras verksamhet som deras 
löneinkomster.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr (Trefven och 
Talmannen yttrat, att derunder endast blifvit af Grefve af Ugglas 
yrkadt, att Kammaren skulle bifalla det ifrågavarande momentet med 
följande lydelse: “att Riksdagen ansett alla embets- och tjensteman 
vid Skogsstyrelsen och Skogsstaten böra tillsättas på förordnande 
samt med skyldighet derjemte att underkasta sig den förändrade 
tjenstgöring, som framdeles kan ifrågakomma11; framställde Herr Grof
ven och Talmannen först proposition på bifall till momentet oförän- 
dradt, hvarvid svarades nej, och sedermera proposition på momentets 
antagande med ofvansagde förändrade lydelse, hvilken proposition 
med ja besvarades.

Mom. c.

Bifölls.

Mom. d.

Grefve af Ugglas: I öfverensstämmelse med hvad jag vid för
slaget under litt. b tog mig friheten att yrka, får jag anhålla det 
Kammaren behagade bifalla den nu föredragna punkten, med uteslu
tande af orden “för år 1870“.

Efter härmed slutad öfverläggning, gjordes först proposition på
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bifall till momentet oförändradt, hvarvid svarades nej, och sedermera 
proposition på momentets antagande, med rrteslutande af orden för år 
1870, hvilken proposition med ja besvarades.

2:dra och 3:dje punkterna.

Biföllos.

4:de punkten.

Grefve af Ugglas: Jag tillåter mig hemställa, att Kammaren, 
i öfverensstämmelse med sitt beslut rörande förslaget under litt. d 
här ofvan, måtte besluta att ur nu föredragna punkt orden “för 1870“ 
måtte utgå.

Friherre af Ugglas: Jag anhåller att få instämma uti det af 
Grefve af Ugglas nu framställda förslag, och hoppas att Kammaren 
måtte bifalla detsamma, på det något hinder ej må möta att få de 
ifrågavarande skolorna, som redan verkat så mycket godt för landet, 
ordnade på ett någorlunda stadigt sätt, hvilket är omöjligt, om man 
har att befara alltför täta förändringar.

Efter härmed slutad öfverläggning, gjordes först proposition på 
bifall till punkten oförändrad, hvarvid svarades nej, och sedermera 
proposition på punktens antagande, med uteslutande af orden för år 
1870, hvilken proposition med ja besvarades.

5:te punkten.

Grefve af Ugglas: På enahanda skäl, som legat till grund för 
åtskilliga af Kammaren nyss fattade beslut, anhåller jag att äfven 
ur den nu föredragna punkten orden “för år 1870“ måtte få utgå.

Öfverläggningen förklarades slutad och punkten bifölls, med ute
slutande af orden för år 1870.

6:te punkten.

Grefve af Ugglas: Till följd af Kammarens uti åtskilliga före
gående punkter af Betänkandet fattade beslut, hvilka icke göra. det 
möjligt att antaga den 6:te punkten sådan den af Utskottet blifvit 
framställd, anhåller jag, att få till Kammarens godkännande, fram
lägga ett annat förslag, deruti de af förenämnda beslut, betingade 
förändringar blifvit iakttagna, så lydande: “att under Riks-statens 
Sjunde Hufvudtitel må såsom anslag för skogsväsendet uppföras: 
Penningar (deraf 90,000 R:dr såsom reservationsanslag) 337,678: 6. 
Indelta räntor, enligt markegång på förslag ...._. 900: —

338,578: 6. 
15,300: —Extra anslag (till Skogsinstitutet)
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Grefve Mörn er, Öar] Göran: Kammaren har nyss bifallit, 
hvad Utskottet i punkten litt. d här ofvan föreslagit, och anvisat 
21,800 K:dr för Skogsstyrelsen och 205,178 R:dr 6 öre för Skogssta- 
ten, eller tillhopa 226,978 R:dr 6 öre. I denna punkt talas icke om 
några^ indelta räntor. Nu förekommer likväl i den öde punkten, som 
innehåller ett sammandrag af samtliga anslagsbeloppen, “indelta rän
tor enligt markegång på förslag 900 R:dr“. För min del trodde jag 
att, då det var fråga om att reglera Skogsstaten, man icke borde 
hafva upptagit en. så obetydlig post af indelta räntor. Jag har förut 
icke deltagit i diskussionen rörande dessa frågor, men jag har ej 
kunnat underlåta att, då anledning dertill nu förekommer, göra en 
erinran, nemligen att uti den utredning, hvaraf vi fått del, visserligen 
nämnes att det finnes åtskilliga boställen och hemman, som Skogs
staten har .under sin disposition; men hvartill de uppgå i värde eller 
huru de blifvit fördelade, derom förekommer ej någon uppgift. Det 
är ovedersägligen en betydande förmån för en person, om han jemte 
kontant lön blifvit hugnad med ett boställe; och en utredning af denna 
fråga hade derföre, efter min uppfattning, ovilkorligen hört till saken. 
Jag är öfvertygad om, att Stats-Utskottet varit i tillfälle att ur of- 
fentliga handlingar inhemta,, huru härmed hänger tillsammans, och i 
så fall hade. det varit önskligt, om Utskottet meddelat Kamrarne nå- 
gon upplysning derom. Att sådana boställen finnas, som icke äro så 
alldeles utan värde, tror jag mig med säkerhet veta. För ej många 
år sedan inköptes i Vesterg.öbland några hemman, af hvilka ett ställ
des till revierförvaltarnes disposition och de öfriga användes till den 
lägre jägeribetjeningens förseende med boställen. Enahanda är för
hållandet i flera andra orter; och intressant vore derföre att veta, 
om, vid beräkningen af. Skogsstatens tjenstemäns löneförmåner, alla 
dessa boställen tagits i betraktande, och hvartill deras värden öfver 
hufvud^ taget kunna uppskattas. Det torde väl nu vara för sent att 
gorå något härvid, men om de i Staten särskild! förekommande 900 
R:dr indelta räntor torde man dock kunna få erfara något.

Friherre af Ugglas: Med anledning af den anmärkning, som 
den siste talaren gjort i afseende derpå, att utredning om skogsstats- 
tj.enstemännens boställen ej förekommit, ber jag till eu början få hän
visa till Kongl. Maj:ts Proposition om Statsverkets tillstånd och be
hof, bilagan N:o 6, pag. 24, hvarest upptages, att i skogsstatstj ensta
ka1111?113 lönebelopp ingå 5,421 R:dr 94 öre, hvartill boställenas af
kastning i sednaste stat beräknats. Denna uppskattning har under 
flera år varit densamma; men jag vill uppriktigt tillstå, att det kan 
vara fråga, huruvida ej en förnyad uppskattning bör ega rum, hvar
vid samma plan torde böra följas, som vid uppskattningen af landt- 
statstjenstemännens boställen. Detta blir emellertid en omständighet 
som framdeles kommer att tagas i betraktande. I närvarande stund 

i1" o?1?" endast följt, samma uppskattningsgrund, som hittills,
och således beräknat afkastningen till 5,421 R:dr 94 öre, hvarmed det 
kontanta anslaget blifvit minskadt.

Hvad de indelta räntorna beträffar, så erfordras dessa för att 
fylla den summa, hvilken Första Kammaren till Skogsstaten anslagit.
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Dessa räntor, livilka tillkomma äldre tjensteman, hafva sedan gam
malt blifvit till ifrågavarande belopp, 900 Riksdaler, å staten afräk- 
nade, och hafva under innevarande år af Kongl. Makt i Riksstaten 
upptagits på samma sätt, som under många föregående år.

Grefve Mörner: Jag betviflar ej, att dessa 900 R:dr äro be
räknade för att få den slutsumma, som här är upptagen. Min an
märkning syftade ej derpå, att missräkning hvarken i den Kongl. 
Propositionen eller i Utskottets förslag egt rum; men den gick ut på 
att framhålla det egna deri att, då omreglering sker, man icke dra-

fer in dessa räntor till Statsverket, och i deras ställe upptager ett 
ontant belopp, såsom vid sednare regleringar i fråga om andra af- 

löningsstater egt rum.
Om jägeristatens boställen varit sammanblandade med landtsta- 

tens, har jag mig ej bekant, men att i detta Betänkande ej finnes upp
taget något värde å de förra, har jag förnummit.

Grefve af Ugglas: Jag får fästa den siste talarens uppmärk
samhet derpå, att Chefen för Finans-departementet alldeles icke sagt, 
att Skogsstatens och Landtstatens boställen äro sammanblandade, utan 
han omnämnde dessa sednare endast såsom en jemnförelse.

Hvad beträffar de 900 Riksdalerna indelta räntor, så låter det sig 
väl svårligen göra att nu genast indraga dem, enär de uppbäras af 
äldre tjensteman, hvilkas fullmagter tillförsäkra dem samma löneför
måner som funnos, då de sina tjenstebefattningar tillträdde; och så 
länge räntorna uppbäras af dem, böra de väl ock upptagas i staten. 
Vid dessa tjenstemäns afgång torde deremot en dylik indragning 
kunna göras.

Friherre af Ugglas: Grefve Mörner yttrade, att någon beräk
ning å dessa boställens värden ej blifvit Riksdagen meddelad. Jag 
ber än en gång att få hänvisa till den Kongl. Propositionen, bilagan 
N:o 6, pag. 24, der följande ord återfinnas: “Då emellertid de skogs- 
tjenstemän, som innehafva boställen, böra å sin kontanta lön vid
kännas afdrag för så stort belopp, som motsvarar boställets uppskat
tade afkastning, så behöfver icke hela nämnda summa i Riksstaten 
uppföras, utan kan derifrån afdragas det belopp, 5,421 Riksdaler 94 
öre, hvartill afkastningen af skogspersonalens boställen finnes i sed- 
naste stat beräknad. Härefter återstå 263,878 Riksdaler 6 öre, hvaraf 
ett belopp af 900 Riksdaler lärer böra utgöras af de nu i Riksstaten till 
detta belopp upptagna räntorna af skogsstatsboställen.“

Kongl. Maj:t har således tydligen uppgifvit, att afkastningen af 
skogsstatstjenstemännens boställen blifvit uti den sednaste staten be
räknad till 5,421 R:dr 94 öre.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr Grefven och 
Talmannen yttrat, att derunder endast hade yrkats bifall till punkten 
med följande förändrade lydelse:

“att under Riksstatens Sjunde Hufvudtitel må såsom anslag för 
Skogsväsendet uppföras:
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Penningar, (deraf 90,000 R:dr såsom reservationsanslag)1 337,678: 6. 
Indelta räntor, enligt markegång, på förslag.................. 900.
t? l i m • . n 338,578: 6.Jiixtra anslag (till Skogsinstitutet).................................... 15 300“-
blef proposition på detta yrkande framställd och med ja besvarad. 

7:de punkten.
Bifölls.

Den 20 April.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Stats-Ut- 
skottets den 14 och 15 dennes bordlagda Utlåtande N:o 60, i anled
ning af Riksdagens år 1868 församlade Revisorers berättelse, angå
ende granskning af Statsverkets samt andra utaf allmänna medel be
stående fonders tillstånd, styrelse och förvaltning under år 1866.

§ t-
Utskottets hemställan bifölls.

§ 2.

Herr Montgomery-Cederhjelm: Då detta Betänkande juste
rades. i Stats-Utskottet, var jag ej närvarande, och jag tror, att en 
tydlighet i det ifrågavarande tillstyrkandet förekommer. Det här 
omförmälda. beloppet 91,462 R:dr 31 öre, som, utöfver beräknade kost
nader, blifvit användt till den nya dockbyggnaden i Carlskrona, skulle, 
jemnlikt Kongl.. Brefvet den 16 Maj 1851, i räkenskaperna balanseras, 
till dess sig visat, om, efter arbetets fullbordande, beloppet kunde 
Flottans underhålls.stat ersättas. Det har emellertid visat sig, att 
detsamma hittills ej kunnat godtgöras, och i den förklaring, Kongl. 
Förvaltningen af Sjöärendena sednast afgifvit den 19 Januari detta 
år, med anledning af. Revisorernes framställning, tillkännagaf För
valtningen, att, enär ingen tillgång till godtgörande af detta belopp 
tunnes, detsamma, enligt Förvaltningens förmenande, borde ur räken
skaperna afskrifvas. Det var också Utskottets, åtminstone Utskotts- 
afdelningens mening att uttrycka detta, men då sådant icke tydligen 
framgår af Utskottets ifrågavarande förslag, tillåter jag mig föreslå, 
att, i stället för slutorden: “så att dess fortsatta balanserande kunde 
undvikas", införas orden: “samt att, derest någon sådan tillgång icke 
finnes,, ifrågavarande utgiftspost må ur räkenskaperna afskrifvas".

Jag anhåller hos Herr (Trefven och Talmannen om proposition 
på detta mitt förslag.

Herr Statsrådet Thulstrup: Byggnadsarbetena vid de nya
dockorna i Carlskrona fortgingo under en längre följd af år. Till 
arbetskostnadernas bestridande användes dels medel från Flottans 
underhållstitlar och dels extra anslag, som beviljats vid åtskilliga
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riksdagar. När arbetet omsider blifvit fulländadt och räkenskaperna 
deröfver voro afslutade, befanns, att det hela kostat 91,462 R:dr Bl öre 
mer än som särskild! för detta arbete blifvit anvisadt. Kong! Maj:t 
bestämde då, att detta belopp skulle balanseras, till dess det korame 
att visa sig, i hvad mån kostnaden kunde blifva Flottans un derb ålls- 
anslag godtgjord. Men då under en längre tid sådan godtgörelse ej 
kunnat beredas, och Kong! Maj:t icke velat för detta ändamål begära 
något särskild! anslag, så har denna fordran af Flottans underhålls- 
anslag, hvarifrån kostnaden blifvit utbetald, år ifrån år i räkenska
perna balanserats. Det är derföre som Revisorerna ansett, att så
dana åtgärder borde af Förvaltningen af Sjöärendena vidtagas, att 
detta belopps fortsatta balanserande kunde undvikas.

Till följd häraf har Förvaltningen äfven föreslagit, att beloppet 
måtte få ur räkenskaperna afskrifvas, och jag vet icke heller någon 
annan åtgärd att med anledning af det ifrågavarande förhållandet, 
vidtaga. Jag skulle derföre önska, att Kammaren ville i afseende på 
ifrågavarande punkt fatta beslut i öfverensstämmelse med Herr Mont- 
gomery-Cederhjelms nyss framställda förslag.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr (Trefven och 
Talmannen yttrat, att derunder endast blifvit yrkadt bifall till Ut
skottets förevarande hemställan med den förändring, att, i stället för 
slutorden: så att dess fortsatta balanserande kunde undvikas, infördes en 
så lydande mening: samt att, derest någon sådan tillgång icke finnes, 
ifrågavarande utgiftspost, må ur räkenskapen afskrifvas; framställde Herr 
trefven och Talmannen först proposition på bifall till Utskottets 
hemställan oförändrad, hvarvid svarades nej, och sedermera proposi
tion på bifall dertill med ofvansagda förändring, hvilken proposition 
med ja besvarades.

§§ 3 och 4.
Utskottets hemställanden biföllos.

§ '5-

Herr Lilliehöök: Det synes mig betänkligt att låta en så be
skaffad inrättning, som Ultima landtbruksinstitut, fortfarande skuld
sätta sig, utan att några åtgärder vidtagas till undvikande af vidare 
skuldsättning och till förminskning af redan åsamkade skulder. Om jag 
icke misstager mig, så har förhållandet tillförene varit det, att Staten 
fått betala sådana skulder; hvilket icke torde vara lämpligt.

Derföre hemställer jag, att Kammaren måtte återremittera denna 
punkt i den syftning, att Stats-Utskottet skulle föreslå en skrifvelse 
till Kong!. Maj:t med underdånig anhållan, att Kongl. Maj:t ville till
hålla institutets styrelse att icke allenast ej ytterligare öka skulden, 
utan småningon minska den.

Herr Montgomery-Cederhjelm: Det anmärkta förhållandet 
är felaktigt och styrelsens förfaringssätt är långt ifrån rigtigt; men 
Utskottet ansåg, att, då skulderna under sednaste året icke blifvit

Den 20 April.
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ökade, och då all anledning förefinnes, att den anmärkning, som re
dan blifvit framställd, skulle vara tillräcklig att förhindra vidare 
skuldsättning, skäl icke vore för handen att fullfölja den gjorda an
märkningen.

_ Då jag för min del anser, att Riksdagen icke bör ingå till Kongl. 
Maj:t med någon skrifvelse, så snart man kan ega full anledning för
moda, att hvad som blifvit anmärkt likafullt afhjelpes, tillstyrker jag 
bifall till Utskottets ifrågavarande förslag.

Sedanjöfverläggningen förklarats slutad samt Herr Grefven och 
Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden å dels bifall till 
Utskottets förevarande hemställan och dels återremiss deraf; fram
ställde Herr Grefven och Talmannen proposition på bifall till Ut
skottets förevarande hemställan och, då dervid svarades många ja 
jemte ett eller annat nej, förklarade sig hafva funnit ja öfvervägande.

§§ 6 och 7.

Utskottets hemställanden bifollos.

§

Herr von Gegerfelt: Jag får vördsamt yrka bifall till denna
punkt, dock med den ändring, att de sista orden: “samt i sådan hän
delse till Riksdagen derom aflåta nådig Proposition11 uteslutas. En
ligt 10 Kap. 26 § Rättegångs-balken skola “de mål, som någons em
bete och tjenst, högre eller ringare, och fel deri röra, pröfvas och 
dömas af dem, som Konungen vård och inseende deröfver betrott häf
ver, efter ty, som i särskilda stadgar derom sägs“. Detta ärende 
fäller således inom Konungens lagstiftningsrätt, efter de åsigter, som 
hittills blifvit tillämpade genom de af Kongl. Maj:t för embetsverk en 
utfärdade instruktioner.

Jag får således yrka bifall till punkten med den uteslutning, jag 
föreslagit.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr Grefven och 
Talmannen yttrat, att under densamma endast hade yidiats bifall till 
Utskottets förevarande hemställan med uteslutande af slutmeningen, 
så lydande: “samt i sådan händelse till Riksdagen derom aflåta nådig 
Proposition11; framställde Herr Grefven och Talmannen först propo
sition på bifall till Utskottets hemställan oförändrad, hvarvid svara
des många nej jemte åtskilliga ja, och sedermera proposition på bi
fall till samma hemställan med ofvanberörda förändring, då svaren 
utföllo med många ja jemte åtskilliga nej; och förklarades ja nu hafva 
varit öfvervägande.

§ 9.

Herr Ros: Jag ber endast få fästa uppmärksamheten derå, att 
Revisorernes i denna punkt omförmälda anmärkning emot Skogssty
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relsen icke^torde vara befogad, då man tager i betraktande, att i ut
gifterna från skogsplanteringskassan ingå dels 67,296 R:dr 19 öre, 
köpeskilling för lägenheter, och dels 30,000 R:dr, ersättning för af- 
vittringsåtgärder. Detta sednare belopp inbegripes uti de 61,596 R:dr 
7 öre, _som äro utgifna under rubriken: “till kronoparkers vård och 
förvaltning. “

Öfverläggningen förklarades slutad och Utskottets hemställan 
bifölls.

§§ 10—13.

Utskottets hemställanden biföllos.

§ 14.

Grefve Hamilton, Henning: Jag anhåller, att någon af Stats
utskottets Herrar Ledamöter behagade upplysa, huru aet förhåller 
sig med den föreskrift, som i denna punkt blifvit Riksgälds-kontorets 
Fullmägtige gifven. Här står nemligen, att Fullmägtige skola till tryc
ket befordra dels Revisorernes afgifna berättelse och dels vederbör
ande embetsverks^ i anledning deraf afgifna förklaringar, “så framt 
dessa inom två månader efter revisionsförrättningens slut varda till 
Riksgälds-kontoret aflemnade". Af ordalagen synes, som förklarin- 
garne ej. skulle tryckas, om de aflemnades sednare än två månader 
efter revisionsförrättningens slut. Jag förmodar emellertid, att me
ningen måtte vara, att dessa förklaringar i alla händelser skola tryckas.

Herr M.ontgomery-Cederhjelm: Om någon otydlighetskullé 
förekomma i denna punkt, så förefanns den ock i den gamla instruk
tionen. Detta förslag är fullkomligt lika med det gamla stadgandet 
i detta fall, utom deri, att, då i det gamla var föreskrifvet, att för- 
klaringarne skulle afgifvas inom tre, är här föreslaget, att detta skulle 
ske inom två månader. Man har ansett den föreslagna förändringen 
nödvändig, emedan under de två senaste riksdagarne, revisionsbe
rättelsen icke inkommit till Riksdagen förr än i slutet af Februari, 
eller början af Mars, hvilket haft till följd, att man vid statsregle- 
ringen, som dessförinnan varit afslutad, icke kunnat taga i öfvervä
gande de anmärkningar, som möjligen i revisionsberättelsen förekom
mit. För att i någon mån afhjelpa detta missförhållande, har Ut
skottet föreslagit, att förklaringarne borde inom två månader afgifvas.

Detta är den enda förändring, som blifvit gjord, och den härtill 
syfte att påskynda revisionsberättelsens, samt förklaringarnes tryck
ning.

Öfverläggningen förklarades slutad och Utskottets hemställan 
bifölls.

§ 15.
Herr Nordenfelt, Leonard Magnus: Jag anhåller attfåtill
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protokollet lemna några summor, sammandragna från revisionsberät
telsen, hvilka icke i denna inkommit, emedan de för sent blefvo på
tänkta.

Uti 1866 års Rikshufvudbok ingå följande:
Tillgångar. Skulder.

Kontanta behållningar .... 7,005,312: 69.
Utlånta medel........................... 28,634,643: 90.
Diverse tillgångar....................... 40,183,896: 17.
och skulder.................................................................... 96,714,015: 90.

Uti öfriga räkenskaper för år 
1866, hvilka i revisionsberättelsen 
äro upptagna, med undantag af Pen
sionskassorna, finnas:
Kontanta behållningar .... 951,480: 28.
Utlånta medel........................... 7,575,745: 10.
Diverse tillgångar....................... 20,903,014: 66.
och Skulder ............................................................... 3,533,613: 80.

Summa 105,254^Ö92f~8ä 100,247,629: 70.
Pensionskassorna egde dessutom:

De i revisionsberättelsen intagna................................... 8,279,477: 56,
och Amiralitets-krigsmanskassan’..................................... 2,058,603: 1.

Summa 10,338,080: 57.
I dessa summor ingå hvarken värdet af fastigheter och af krigs

materiel, eller Bankens och Kommers-kollegii fonder, men bland de från 
Rikshufvudboken hemtade diverse tillgångarne ingå inventarier till 
Statens jernvägstrafik till värde af 6,571,862 R:dr 25 öre, och bland 
öfriga diverse tillgångar under arbete varande, ännu icke affärda Sta
tens jern vägs byggnader med 16,820,245 R:dr 89 öre.

Summan af de i Statens kassor befintliga kontanta behållningar 
och irtlånta medel, med undantag af Bankens och Kommers-kollegii 
fonder samt Pensionskassornas ofvannämnde 10,338,080 R:dr 57 öre 
utgjorde den siste December 1866 44,167,181 R:dr 97 öre.

Öfverläggningen förklarades slutad och Utskottets yttrande lades 
till handlingarne.

Föredrogos och biföllos Stats-Utskottets nedannämnda, den 14 och 
15 dennes bordlagda Memorial och Utlåtande:

N:o 61, i anledning af Kamrarnes skiljaktiga beslut, i fråga om 
afsöndring af jord från militieboställslägenheterna Sjöleden och Löks
huset samt bostället Tostarp, för att tilläggas exercisfältet Ljungby- 
hed; samt

N:o 62, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition, angå
ende upplåtelse till Köpings stad af en del utaf kronolägenheten By
slätten.
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Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Första Kam
marens Tillfälliga Utskotts den 7 och 8 dennes bordlagda Utlåtande 
N:o 6, i anledning af gjorda anmärkningar emot Utlåtandet N:o 1, 
angående underdånig framställning till Kongl. Maj:t om meddelande 
af föreskrifter rörande försigtighetsmått vid svedjande m. in.

lista punkten.

Herr Wijkander: I den föredragna punkten föreslår Utskot
tet, att Riksdagen måtte till Kongl. Maj:t aflåta en skrifvelse med 
anhållan, att Kongl. Maj:t ville taga i öfvervägande, huruvida icke, 
utom de i 15 Kap. 1 § Byggninga-balken föreskrifna försigtighetsmått, 
vid brännande af svedjeland, borde stadgas, att den, som vill sådan 
bränning företaga, skulle derom göra anmälan, antingen hos krono
betjent i orten eller hos särskilda för ändamålet inom kommunen ut
sedde personer, hvilka hade att tillse, det berörda försigtighetsmått 
blifvit iakttagna, och deröfver borde meddela yttrande, innan sved
jelandet finge antändas. Jag hemställer, huruvida meningen kan vara 
att det blott erfordras en sådan anmälan, hvaröfver yttrande seder
mera skulle meddelas. Meningen måtte väl vara, att den, som vill 
tända på svedjeland, också skall ställa sig till efterrättelse de före
skrifter, som af besigtningsmännen meddelas, ty i annat fall vet jag 
ej, hvartill hela anmälan och besigtningen skulle tjena. Öfvergå vi 
nu till tredje punkten, som visserligen ännu icke är föredragen,_ men 
som jag ber att för sammanhangets skull få vidröra, så finna vi, att 
deri föreslås, det Kongl. Maj:t ville taga i öfvervägande, om icke så 
väl uraktlåtenhet att hos vederbörande göra anmälan om antändande 
af svedjeland eller bränning af mosse eller myr borde med böter be
läggas, som de i åberopade Kap. af Byggninga-balken utsatta straff
bestämmelser höjas. Men der förekommer icke ett ord om straff för 
den, som ej ställer sig till efterrättelse de föreskrifter besigtnings
männen meddelat. Mig synes, att det föreslagna stadgandet blifver 
helt och hållet onyttigt, om den, som ämnar tända på ett svedjeland, 
sålunda kan säga till besigtningsmännen: hvad ni saga, bryr jag mig 
icke om, ni skola blott se på, huru det ser ut, men jag har ingen skyl
dighet att fästa mig vid edert yttrande. Då Riksdagen nu är så långt 
framskriden, att en återremiss skulle vara utan gagn, enär ärendets 
förnyade behandling ej skulle medhinnas, och då för öfrigt i de föl
jande punkterna brister förefinnas, som äfven påkalla förändringar, 
så ber jag att få yrka afslag å Betänkandet. Jag tror nemligen, att 
det ej kan skada, om detta, förslag får mogna till nästa riksdag och 
då litet bättre öfvertänkt framkomma.

Herr Almquist, Erik Victor: Enligt Utskottets uppfattning 
förefinnes ingen lucka eller uraktlåtenhet vid hvad som i denna punkt 
blifvit föreslaget. Utskottet har nemligen hemställt, att den, som 
vill bränna svedjeland, skall gorå anmälan derom, antingen hos ve
derbörande kronobetjent eller hos särskild! utsedda personer. Dessa 
skola då besigtiga stället, för att utröna, om de i 15 Kap. 1 § Bygg
ninga-balken föreskrifna försigtighetsmått blifvit iakttagna och deröf-
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ver meddela utlåtande. _ Om då besigtnmgsmännen säga, att dessa 
försigtighetsmått ej blifvit iakttagna, men den person, som tiar för 
afsigt att bränna, ändock antänder svedjelandet, så gör han sig för
fallen till det vite, som stadgas i 15 Kap. Byggninga-balken. Utskot
tet har således icke egt någon anledning att föreslå någon straff
bestämmelse, enär sådan redan finnes i allmän lag stadgad. Besigt- 
ningen åter afser, att man skall ega visshet om, huruvida dessa för
sigtighetsmått blifvit iakttagna eller ej, ty eljest kan det lätt inträffa, 
att den person, som antändt svedjelandet, uppgifver sig hafva iakt
tagit dessa föreskrifter, utan att man derom kan få visshet, till följd 
deraf att ingen besigtning skett. Detta är hvad Utskottet med sitt 
förslag velat uttrycka, men är det så att det kan uppfattas annor
lunda, så får Utskottet naturligtvis underkasta sig- den rättelse, som 
Kammaren kan finna nödig. Men efter Utskottets åsigt är det till
räckligt hvad som innehålles i Utskottets förslag, och får lag för min 
del anhålla om bifall till detta.

Hem von Gegerfelt: Utskottets förslag uttrycker ej fullt hvad 
som dermed afses, och Herr Wijkanders anmärkning synes mig grun
dad. Men denna anmärkning torde ej böra föranleda till ett afslag 
å Utskottets . Betänkande, utan svårigheten kan afhjelpas genom en 
annan redaktion, och tager jag mig friheten föreslå, att punkten måtte 
erhålla följande förändrade lydelse: “att Riksdagen ville hos Kongl. 
Maj:t anhålla, _ det Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, huruvida 
icke, utan de i 15 Kap. 1 § Byggninga-balken föreskrifna försigtighets
mått, vid svedjelands bränning, bör stadgas, att den, som vill sådan 
bränning företaga, skall derom göra anmälan, antingen hos kronobe
tjent i orten, eller hos någon af särskild! för ändamålet inom kom
munen utsedde personer, som hafva att tillse, det berörda försigtig
hetsmått blifvit iakttagna, samt, innan svedjeland får antändas, der
till lemna tillstånd.*1

De förändringar, som häraf föranledas i 3:dje punkten, skall jag 
be att få uppgifva, när denna punkt blir föredragen.

Hem Almquist: Jag befarar att, om Kammaren beslutar eu
sådan förändring, som den af Hem von Gegerfelt föreslagna, och om 
detta stadgande sedermera kommer att blifva lag, så skulle derigenom 
föranledas beständiga tvister emellan dessa besigtningsman och den 
person, som ville bränna svedjeland. Om besigtningsmännen anse, att 
alla nödvändiga försigtighetsmått ej blifvit iakttagna, och derföre för
bjuda ett svedjelands antändning, och deremot den, som vill antända 
svedjelandet, anser sig hafva fullgjort stadgade vilkor, så återstår för 
honom ingenting annat än att genom rättegång söka skaffa sig till
stånd dertill. Men till dess målet hinner komma före vid domstol 
och af denna blifva, afgjordt, skulle hela bränningen komma att uppe
hållas och den derför lämpliga tiden gå förlorad. För min del fruk
tar jag, att ett sådant stadgande ej vore alldeles väl betänkt, utan 
komme att utgöra ett alltför strängt band på den, som vill bränna. 
Men är det så, att Kammaren ej finner några svårigheter dervid, så 
vill jag för min del ej motsätta mig detsamma.
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Friherre Raab, Adam: För min del tror jag, att Utskottet 
funnit en ganska god medelväg, då det föreslagit,' att den, som vill 
bränna svedjeland, skall anmäla sig hos kronobetjent eller särskild! 
utsedde besigtningsman, för att få det fält, der bränningen kommer 
att företagas, besigtigadt. Detta innebär en varning för honom samt 
en påminnelse om det ansvar, honom åligger. Han kan icke heller 
sedan försöka att processa sig ifrån att utgifva ersättning, om någon 
skada inträffar, under påstående, att han iakttagit alla försigtighets
mått, derest dessa blifvit underlåtna. .Jag tror, att allt detta skall 
vara tillräckligt att återhålla honom från att mot besigtningsmännens 
tillstyrkande påtända svedjelandet. Deremot anser jag, att det skulle 
vara för strängt att, på sätt Herr von Gfegerfelt här föreslagit, stadga, 
att man icke skulle få antända svedjelandet, utan att hafva fått be
sigtningsmännens tillstånd. Ty, mine Herrar, vi skola komma ihåg, 
att svedjelandsbränning är något som beror på väderleken och att. 
om man icke begagnar ett gynsamt tillfälle, som erbjuder sig, så är 
det oftast för sent att det året verkställa någon bränning.

Hvad deremot beträffar de små redaktionsförändringar, som Herr 
von Gfegerfelt i början af punkten föreslagit, så har jag emot dem 
ingenting att anmärka.. Det är endast förändringen i slutorden, eller 
sjelfva klämmen, som jag velat motsätta mig.

Herr Ekman, Carl: För min del kan jag ej, i likhet med den
föregående talaren, finna, att Utskottet väl löst denna fråga. Om det 
visat sig, att de lagbestämmelser, som redan finnas, icke äro tillräck
liga för att förekomma olyckor af svedj elandsbränning, så må man 
begära en förändring i allmänna lagens stadganden, som pålägger den, 
hvilken genom oförsigtighet vid svedjande vållar skogseld, större an
svar för den skada som deraf timar. Men att, på sätt här blifvit 
föreslaget, stadga kontroller, som inskränka den enskilde i hans åt
göranden på sin egendom, det är något, som jag för min del ej kan 
finna lämpligt. Jag befarar dessutom att,5 om en författning utkom
mer, som innehåller de af Utskottet föreslagna stadganden, det skall 
komma att mota ganska stora svårigheter att finna personer, som 
kunna vara villiga att åtaga sig dessa besigtningar. På dessa skäl 
får jag afstyrka bifall till denna punkt.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad, yttrade Herr trefven 
och Talmannen, att derunder hade yrkats dels bifall till Utskottets 
förslag o förän dradt; dels af Herr von Glegerfelt bifall till detsam
ma med. följande förändrade lydelse: “Huruvida icke, utom de i 15 
kap 1 § Byggninga-balken föreskrifna försigtighetsmått, vid svedje
lands bränning, bör stadgas, att den, som vill sådan bränning företaga, 
skall derom gorå anmälan, antingen hos kronobetjent! orten, eller hos 
någon af särskilde för ändamålet inom kommunen utsedde personer, 
som både att tillse, det berörda försigtighetsmått blifvit iakttagna 
samt, innan svedjelandet får antändas, dertill lemna tillstånd"- och 
dels slutligen att Utskottets förslag måtte afslås. Härefter framställ
de „rJ «refven och Talmannen först proposition på bifall till punkten 
oförändrad, hvarvid svarades många nej, blandade med ja, sedermera
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proposition på antagande af punkten med den af Herr von Gregerfelt 
föreslagna förändrade lydelse, då svaren likaledes utföllo med många 
nej, blandade med ja, och slutligen proposition på afslag å punkten, 
hvilken proposition besvarades med många ja, blandade med nej; och 
förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

2:dra 'punkten.

Herr Almquist: Då föregående punkt blifvit af Kammaren ut
slagen, så torde ej annat öde kunna drabba denna punkt, hvarför jag 
får hemställa om proposition på afslag å densamma.

Öfverläggningen förklarades slutad och punkten afslogs.

3:dje punkten.

Herr Almquist: Af samma skäl, som vid föregående punkt, får 
jag anhålla om afslag äfven å denna punkt.

Öfverläggningen förklarades slutad och punkten afslogs.

Den 20 April.

Föredrogs ånyo och bifölls Banko-Utskottets den 8 och 10 dennes 
bordlagda Memorial N:o 8, rörande 5—10 artiklarne i Bankoregle
mentet. -f

Föredrogs ånyo Lag-Utskottets den 8 och 10 dennes bordlagda 
Utlåtande N:o 22, i anledning af väckta motioner, åsyftande ändrin
gar i gällande stadganden rörande exsekutionsväsendet.

Herr Caspersson: Bland de motioner, som i detta Utlåtande 
blifvit af Utskottet afstyrkta, är en utaf Herr Wall enberg af innehåll: 
det Riksdagen behagade för sin del besluta, att från Utsöknings-balkens 
7:de kapitel och öfriga förordningar må helt och hållet uteslutas alla 
bestämmelser angående införsel i embets- och tjenstemäns löner för 
deras enskilda skulder eller andra förbindelser. Så lyder sjelfva yr
kandet i motionen, men läser man motiverna till densamma, så visar 
sig, att den är af större omfattning och hufvudsakligen riktad emot 
det förhållande, att embetsman pläga lemna anvisningar på sin lön, 
hvilka företes hos Konungens Befallningshafvande, som på grund af 
dem meddelar införsel i lönen. Det har till följd häraf händt, ej alle
nast att desse tjensteman gått miste om de löneinkomster, som de för 
sitt uppehälle haft af nöden, utan äfven att de lyckats undandraga 
sina tillgångar från utmätning. Detta förfaringssätt är emellertid en 
sed, som, enligt mitt förmenande, ej är grundad på lag, utan endast 
har en viss praxis att tacka för sin tillvaro, Det står ej heller, enligt

min
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min åsigt, i sammanhang med utmätningslagstiftningen, utan berörer sna
rare kreditlagstiftningen, dag har derföre ej kunnat dela Utskottets 
åsigt angående denna motion, utan trott att eu underdånig skrifvelse 
till Kongl. Maj:t i detta ämne skulle vara lämplig. Deremot gillar 
lag hvad Utskottet föreslagit rörande de öfriga i Utlåtandet behand
lade motionerna, hvilka afse sjelfva utsökningslagstiftningen. Jag har 
emellertid ansett mig böra för Kammaren redogöra för de skal, som 
ligga till grund, för min reservation i denna fråga; och anser jag, att 
de skal, som blifvit af Utskottet åberopade, endast*äro giltiga, så vida 
de röra utsökningslagstiftningen; men jag tror att Herr Wallenbergs 
motion har en vidsträcktare syftning.

Herr von Gegerfelt: Den sats Utskottet uttryckt, att det ej 
vore lämpligt att, under det en sammanhängande del af lagstiftningen 
utgjorde föremål för behandling hos en komité, derifrån lösryckta 
frågor, med anledning af enskilda motioner, till hufvudsaklig pröfning 
upptagas, torde svårligen kunna bestridas. Frågan blifver således 
här, huruvida detta stadgande hör till utsökningslagstiftningen. Der
vid torde få anmärkas, att detta stadgande förekommer under 7 Kap. 
2 § Utsöknings-balken, och ett stadgande, som förekommer under Ut
söknings-balken, måtte val höra dit, samt att det afser just frågan om 
möjligheten att hos en tjensteman, till godtgörande af hans skulder, 
gorå utmätning på det sätt, att man tager hans lön i beslag. För min 
del kan jag således ej se annat, än att detta ärende är liänförligt till 
utsökningslagstiftningen, och jag tror mig veta, att den för nämnda 
lagstiftnings omarbetande nedsatta komité äfven behandlat denna fråga. 
Om frågan vore af den stora vigt, som man här påstått, hvithet jag 
jag för min del bestrider, så både väl den lämpligaste vägen varit att 
komitéen, deraf motionären sjelf är ledamot, ingått med framställning 
i ämnet till Kongl. Maj:t. Men detta är ett stadgande, som enligt min 
tanke väger fjäderlätt på den stora kreditens våg. För min del får 
jag anhålla om bifall till det föreslagna Betänkandet.

Grefve Sparre, Eric: Det ifrågavarande ämnet tillhör verkligen 
ej exsekutionsväsendet. Det är en fråga af mycket djupare betydelse, 
än att den rätteligen dit kan hänföras. Den siste talaren har sagt, 
att ämnet behandlas i Utsöknings-balken. Det är dock ej så. Utsök
nings-balken talar visserligen om, huru mycket jag får utmäta af en 
embetsrnans lön, men den talar ej med ett enda ord om införsel, som 
är en parasitväxt, tillkommen under frihetstiden. Detta är af stor 
betydelse, ty det sammanhänger med den grundsats, som i vårt land 
gjort sig gällande, att tjensten är egendom. Det är endast på grund 
af denna uppfattning, som man kommit derhän, att man ock ansett 
sig kunna gifva inteckning uti den lön man uppbär, hvilket är en 
orimlighet, ty jag kan ej gifva inteckning uti något, som jag ej egen, 
obh jag har ej förtjenat min lön, förr än tiden är inne, då den skall 
utbetalas. Lika litet som införsel kan meddelas uti en tjenares ännu 
ej intjenta lön, lika litet bör sådant kunna lemnas uti en embetsrnans. 
På grund häraf kan jag ej finna, att det är rätt att öfverlemna lös-
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ningen af denna fråga, som har en så djupt ingripande betydelse, till 
komité en, i synnerhet som denna lösning beror på grundsatser, som det 
ej tillkommer komitéen att behandla. Jag tror således,' att Kamma
ren, då den ej lärer kunna förneka, att det är en origtighet att be
vilja införsel uti en lön, som ännu ej är intjent; att vidare detta ej 
kan tjena till annat än att uppmuntra till en konsumtionskredit, som 
vi beklaga; samt att det måste vara skadligt för Staten, att dess em
betsman kunna så reducera sina löner, att-de ej hafva mer än hälften 
att lefva af; — att, säger jag, Kammaren på alla dessa skäl bör genom 
en återremiss tillkännagifva sin åsigt, att en förändring i detta afse
ende kunde vara nyttig. .lag beklagar, att Riksdagen är så långt 
framskriden, att Utskottet möjligen ej skall kunna medhinna att på 
ett ändamålsenligt sätt lösa denna fråga, ehuru jag på förhand ber 
att få förklara, att jag skall göra allt hvad, som står i min magt för 
att kunna bidraga dertill. Hvad jag påyrkar det är, att Kammaren 
ej genom bifall till Betänkandet gillar Utskottets uppfattning, utan 
beslutar en återremiss.

Herr veu Gegerfelt: Till bemötande af hvad den siste värde 
talaren yttrade, ber jag att få åberopa sjelfva motionen, deri det yrkas, 
att Riksdagen måtte besluta att från Utsöknings-balkens 7 Kap. och 
Övriga förordningar helt och hållet måtte uteslutas alla bestämmelser 
angående införsel i embetsmäns löner för deras enskilda skulder eller 
andra förbindelser. En införsel i lön för skuld är i sjelfva verket en 
utmätning eller qvarstad, en utmätning af tillgångar, som antingen 
blifvit under förfluten tid intjenade, eller framdeles komma att intjenas. 
Om införsel afser en lön. som ännu ej blifvit intjenad, så innebär den 
något origtigt. _ Frågan gäller dock här egentligen, om saken skall tagas 
i öfvervägande i sammanhang med den omarbetning af utsökningslag- 
stiftningen, som blifvit åt en särskild komité uppdragen, eller om den 
nu bör till Lag-Utskottet återremitteras. För min del finner jag det 
ligga i sakens natur, att en sådan omarbetning lämpligast bör kunna 
ske i sammanhang med komitéens arbeten. Den siste talaren förkla
rade, att Riksdagen vore så långt framskriden, att Utskottet, i fall Be
tänkandet återremitterades, möjligen ej skulle hinna inkomma med 
något nytt förslag. Vid sådant förhållande kan jag ej finna, att en 
återremiss skulle tjena till annat, än att gifva komitéen på hand, att 
frågan ej tillhör dess .behandling.

Motionären har föreslagit att ifrågavarande stadgande skulle ur 
Utsöknings-balken uteslutas och detta tror jag ej vara något lyckligt 
uttryck. Nu stadgas i 7 Kap. 2 § Utsöknings-balken, att icke mera 
än hälften af en tjenstemans lön kan tillgripas till betalning för hans 
skulder. Utstrykes detta stadgande, så kan hela hans lön gå i betal
ning och derpå vinner Staten ingenting. Jag framställer detta för att 
visa, att den förändringen ej ur Statens synpunkt är önskvärd. För 
öfrigt tror jag, att det vore lämpligare, att den siste talaren, såsom 
ledamot i komitéen för utsökningslagarnes omarbetande, på frågans 
lösning nedlade det arbete, som han lofvat använda inom Utskottet, 
derest frågan dit blefve återremitterad.
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Friherre Ii a a b, Adam: Jag har begärt ordet derför, att jag 
anser det vara gagneligt, att äfven andra ledamöter än de. som sitta 
i Lag-Utskottet, uttala sin mening i denna fråga.

Det torde icke alldeles förhålla sig så, som Herr von Gegerfelt 
nyss yttrade, eller att invisning å tjenstemans lön är liktydig med 
utmätning. Utmätning förutsätter nemligen en redan befintlig tillgång, 
hvaremot invisning i lön utgör förskrifning på en inkomst, som ännu 
icke är intjenad. För min del anser jag det vara i hög grad oform
ligt, att tjenstemännen genom utfärdandet af sådana in visningar skola 
kunna, så att säga, inteckna sina löner för flera kommande år, som de 
hoppas få upplefva. Detta kan ej vara nyttigt, hvarken för tjenste
männen, eller för det allmänna. Det är visserligen sannt, att vårt 
kreditväsende kunde tarfva andra och vida vigtigare förändringar; men 
då man ej kan vänta allt på en gång, så bör man med tacksamhet emot
taga hvarje äfven obetydlig förbättring i detsamma. Jag får sålunda 
för min del anhålla, att Kammaren behagade bifalla Grefve Sparres 
förslag om motionens återremitterande.

Grefve Sparre: Den nästföregående talaren yttrade, att det vore 
bättre, om jag såsom ordförande i komitéen för utsökningsväsendets 
ordnande ville ifra för denna frågas lösning. Jag får med anledning 
deraf upprepa hvad jag redan förut sagt, eller att frågan icke tillhör 
dem, med hvilka nämnda komité har att befatta sig. Den står snarare 
i slägtskap med inteckningsväsendet, ty på sätt den siste talaren yttrade, 
är invisning på lön egentligen att betrakta såsom ett slags inteckning. 
Huru utmätning af lön skall ske bestämmes i Utsöknings-balken; men 
deremot talar Utsöknings-balken icke med ett enda ord om hela detta 
invisningsväsende, som uteslutande grundar sig på praxis. Att det
samma bör undanrödjas, synes mig emellertid vara temligen klart. 
Jag undrar just hvad Herrarne skulle säga, om edra tjenare lemnade 
invisning i sina löner och tvunges att honorera desamma, med påföljd 
att de endast finge uppbära t. ex. hälften af lönerna och derigenom 
urståndsattes att kläda sig på anständigt sätt. Detta har emellertid 
Staten tillåtit med afseende på sina tjenare, som kunna på detta sätt 
afhända sig ända till hälften af sina löner för flera kommande år. 
Då Staten sålunda förklarat, att kreditorerna kunna få taga hälften 
af tjenstemännens löner, så är det klart, antingen att lönerna äro för 
stora, och i så fall böra de minskas, eller också att de tjensteman, 
hvilkas löner på detta sätt intecknas, beröfvas en tillgång, som är 
nödig för deras lifsuppehälle, och i så fall måste de naturligtvis, på 
bekostnad af sina skyldigheter mot Staten, söka sig andra inkom
ster. Hela denna tillställning härleder sig från förra tider, då em- 
betsmannaväldet ännu var alltför starkt representeradt inom Riks
församlingen, och det tillkommer derföre vår tid att skära bort denna 
parasit på vår kreditlagstiftning. Jag anhåller sålunda att Kammaren 
måtte bifalla den af mig föreslagna återremissen.

Herr Nordenfelt, Leonard Magnus: Äfven jag förenar mig 
med dem, som yrka frågans återremitterande till Utskottet. Jag har 
såsom Statsrevisor varit i tillfälle att iakttaga, hvilka omgångar och
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hvilket besvär, som dessa löneinvisningar förorsaka både Statskonto
ret och Revisorerna. Det förekommer nemligen oupphörligt, att tjen
steman hafva så kallad införsel i sina löner, och att olika delar af 
samma lön blifvit utkvitterade af flera särskilda personer. Jag är 
sålunda öfvertygad att detta stadgande bör borttagas. Jag har 
sjelf, såsom utanordna^ af medel vid jern vägsanläggningar, varit ut
satt för att personer, som varit använda vid dessa arbeten, be
gärt att få förskrifva en del af deras löner. Jag har alltid vä
grat detta, på den grund att ifrågavarande inkomst utgjorde icke 
lön utan arbetsförtjenst, och man har af denna anledning icke kunnat 
med lagens tillhjelp tvinga mig att medgifva de begärda förskrifnin- 
garne.

Herr Faxe: Det förefaller mig besynnerligt, att man kan be
strida att denna fråga hör till utsökningsväsendet. Att så är förhål
landet, bevisas väl tillräckligt deraf, att införsel i löner uttryckligen 
omtalas i Utsöknings-balken. För öfrigt och utan att vidare inlåta mig 
i ämnet, ber jag endast att få erinra att, om också Kammaren beslutar 
sig för en återremiss, så skall Lag-Utskottet svårligen under den åter
stående korta tiden för Riksdagens sammanvaro kunna åstadkomma 
någon ändring i den nu ifrågasatta syftningen, enär dertill fordras 
att en mängd särskilda stadganden måste öfverses och förändras. När 
vi dessutom just nu hafva en komité, som är sysselsatt med utarbe
tande af förslag till utsökningsväsendets ordnande, så skulle det väl 
vara i hög grad olämpligt att från de ärenden, som denna komité har 
att behandla, afskilja frågan, huruvida utmätning af tjensteman löner 
må kunna ega rum eller icke; ty det är obestridligt, att denna fråga 
måste anses stå i närmaste sammanhang just med de ämnen, öfver 
hvilka komitéen skall afgifva Utlåtande. För min del får jag sålunda 
yrka bifall till Utskottets förslag.

Friherre Raab, Adam: Om Kammaren nu bifaller Lag-Utskot-
tets förslag, så föreställer jag mig att denna fråga måste komma igen 
vid nästa riksdag och då kan Utskottet möjligen åberopa, att den
samma redan varit föremål för Riksdagens pröfning, och att den före
slagna ändringen dervid icke ansetts höra bifallas. Låt också vara 
att Utskottet icke hinner att vid denna riksdag framkomma med något 
ändringsförslag, så skola vi likväl genom eu återremiss hafva uttryckt 
den åsigt, att Kammaren 'anser den ifrågasatta förändringen böra ske. 
Jag vidblifver sålunda mitt yrkande om frågans återremitterande.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr (Trefven och 
Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden å dels bifall till 
Utlåtandet och dels återremiss deraf; framställde Herr (trefven och 
Talmannen först proposition på bifall till Utlåtandet, hvarvid svarades 
många nej jemte några ja; och sedermera proposition på återremiss 
deraf, då svaren utföllo med inånga ja jemte några nej; och förkla
rades ja nu hafva varit öfvervägande.

Den 20 April.
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Föredrogos ånyo och biföllos Lag-Utskottets den 8 och 10 den
nes bordlagda Utlåtanden:

N:o 23, i anledning af väckta motioner om ändring i lagens stad- 
ganden rörande skyldigheten att bygga prestgård;

N:o 24, i anledning af väckt motion, åsyftande upphäfvande af 
presterskapets indigenatsrätt; samt

N:o 25, i anledning af väckt motion om upphörande af klockares 
brefbäringsskyldighet.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Bevillnings
utskottets den 10 och 14 dennes bordlagda Betänkande rST:o 12, an
gående stämpelpappersafgiften.

heta—5te punkterna.

Biföllos.

6:te punkten.

Herr Bennick: Emot denna punkt har jag inom Utskottet an
mält reservation, och ber nu att få redogöra för de skäl, som dertill 
föranledt mig. Enligt hittills gällande stadganden utgör uppbörds- 
provisionen vid försäljning af stämpelpapper i Stockholm 4 och i 
landsorten 5 procent, utan afseende derå, huruvida försäljningen verk
ställes i den stad, der länsresidenset är beläget, eller i någon annan 
stad eller på landsbygden. Anledningen till Utskottets nu afgifna 
förslag är hemtad från en inom Andra Kammaren väckt motion, 
derom, att försäljningsprovisionen vid embetsverken i Stockholm 
måtte nedsättas till en procent. I öfrigt har motionären lemnat nu 
gällande stadganden i afsende å försäljningsprovisionen utan anmärk
ning. Utskottet fann väl att en så betydlig, nedsättning, som den af 
motionären med afseende å försäljningsprovisionen i Stockholm ifrå
gasatta, ej rimligen skulle kunna försvaras eller uppfylla det af mo
tionären åsyftade ändamålet. Men Utskottet tog sig deremot af mo
tionen anledning att föreslå en allmän nedsättning af försäljnings
provisionen ej blott i Stockholm utan äfven i landsorten. Den pro
vision, som nu är stadgad, har bestått sedan år 1823. Före denna 
tid fanns en föreskrift att försäljare af stämpelpapper, jemte det de 
egde uppbära den afgift, som sjelfva stämpeln utmärkte, tillika fingo 
för egen räkning beskatta köparen med en viss procent af nämnda 
afgifts belopp. Detta stadgande hade exsisterat någon tid, men der
under väckt mer eller mindre ovilja. På många ställen ansågs kö
paren denna extra afgift vara en alldeles obehörig beskattning. Dess 
belopp kunde dessutom ej lätt kontrolleras af hvarje köpare. Härige
nom uppkom missnöje, som framkallade den extra afgiftens indrag
ning. Sedan 1823, då denna förändring vidtogs, har någon rubbning
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i föreskrifterna om försäljningsprovisionerna icke förekommit; så vidt 
jag vet, liar knappast någon sådan rubbning ifrågasatts förrän nu. 
Det visar sig emellertid, att hvad motionären till stöd för sitt förslag 
yttrat, angående de alltför höga belopp, hvartill försäljningsprovisio
nen i Stockholm skulle uppgå, måste hafva afsett endast ett enda 
embetsverk, der detta belopp verkligen är betydligt och kanske skulle 
kunna anses öfverdrifvet stort. Af den redogörelse, som Utskottet 
lemnat och hvilken hemtats ur generalräkningen öfver stämpelpap- 
persuppbörden, synes nemligen att provisionen för karteförsälj ningen 
inom de särskilda embetsverken i allmänhet uppgår till jemförelsevis 
obetydliga belopp. Man måste emellertid, enligt hvad Utskottet också 
erkänt, lägga mycken vigt uppå att allmänheten eger tillfälle att just hos 
den myndighet, der en karterad handling skall företes, alltid kunna 
erhålla de kartor, som motsvara den stämpelskyldiga handlingen, 
emedan det för allmänheten naturligtvis skulle medföra tidspillan och 
besvär att vid hvarje sådant tillfälle nödgas hänvända sig till det 
särskilda försäljningskontoret. Det är sålunda hufvudsakligen ur 
synpunkten af allmänhetens intresse, som jag tror det vara vigtig^, 
att försäljningsprovisionen icke nedsättes, emedan derigenom skulle 
äfventyras, att de tjensteman, som för närvarande inom de särskilda 
embetsverken tillhandahålla allmänheten stämpladt papper, för fram
tiden undandraga sig detta uppbördsbestyr, som naturligtvis alltid 
är förenadt med besvär och omkostnader. Jag bär derföre, ehuru 
utan framgång, försökt att inom Utskottet göra den mening gällande, 
att någon sådan nedsättning icke bör ega rum; och jag anser mig 
äfven inom Kammaren höra fullfölja samma yrkande. Skulle man 
emellertid anse det vara med Statens och allmänhetens intresse för
enligt att bifalla den af Utskottet föreslagna nedsättning af försälj
ningsprovisionen i Stockholms stad, så hoppas jag, att Kammaren i 
alla händelser skall finna det omotiverade i Utskottets förslag att, 
i afseende å försäljningsprovision i landsorten, skilnad skall göras 
emellan länsresidensstäderna och öfriga landsortsstäder. Utskottet 
har antagit, att i residensstäderna för sälj ningsmänn ens besvär skulle 
vara jemförelsevis mindre, enär den omständighet att de bodde i den 
stad, der residenset var beläget, gjorde det lättare för dem att ome
delbart vända sig till landtränteriet för utbekommande af de kartor, 
som de för tillfället behöfde, hvaremot försäljningsmännen i öfriga 
städer och på landet förmenats icke ega samma fördel. Ku stadgar 
emellertid Charta-sigillata-förordningen, att alla försäljningsman ega 
att hos landtränterierna reqvirera sitt behof af stämpelpapper, och att 
detta papper skall kostnadsfritt tillsändas dem. Det är sålunda up
penbart, att de med reqvisition af stämpelpapper förenade besvär och 
omkostnader äro alldeles lika, vare sig att försäljningsmännen bo i 
residensstäder, eller i andra städer, eller på landet. Det finnes följakt
ligen icke någon rimlig grund för den godtyckliga skilnad i försälj
ningsprovisionen, som Utskottet ansett sig böra föreslå, med afseende 
å de olika platser der försäljningsmännen äro boende. Man har vis
serligen velat försvara det berättigade i en sådan skilnad jemväl med 
antagandet, att försäljningen af stämpelpapper skulle i residensstä
derna vara betydligare, än i andra städer och på landet. Detta kan
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naturligtvis inträffa i enskilda fall, men det är långt ifrån regeln. 
Om man jemför åtskilliga residensstäder med andra landsortsstäder, 
der icke residens finnes, så synes att dessa sednare städer ofta kafva 
en större folkmängd ock lifligare rörelse än de förra. Linköping kar 
t. ex. ej kälften så stor folkmängd som Norrköping, ock ännu större 
är skilnaden emellan, dessa bägge städer i afseende å dyrbarketen af 
de egendomar, som de innekålla. Afsättningen af stampelpapper 
måste sålunda i Norrköping vara vida .större än i Linköping, och det 
vore derföre i kög grad orättvist, om försäljningsprovisionen skulle 
vara mindre i den sistnämnda staden än i den förra. Utsträcker 
man samma jemförelse till flera andra af våra residensstäder, så fin
ner man till exempel att försäljningen af stämpelpapper i Wexiö ock 
Östersund måste vara vida mindre, än i många af våra mera bety
dande handelsstäder, der icke residens finnes. De faktiska förhål
landena gifva sålunda icke det ringaste stöd åt den distinktion, som 
Utskottet här föreslagit. Jag tillåter mig derföre hemställa, att Kam
maren måtte afstå Utskottets framställning i denna punkt.

Herr Faxe: Den föregående talaren har så fullständigt utveck
lat skälen för sin reservation, att jag endast har föga att tillägga. 
Jag vill blott fästa uppmärksamheten derpå, att beloppet, hvartill 
dessa kartor för hvarje försäljningsman uppgår, vanligen är ganska 
obetydligt, och om provisionen derå nedsättes, skall följden troli
gen blifva den, att de. som nu ega befattning med försäljning af stäm
pelpapper, komma att afsåga sig densamma, enär den då kommer att 
gifva en så obetydlig inkomst, att de icke kunna finna någon räk
ning vid att bibehålla detta uppdrag. Ett sådant förhållande åter 
kommer att lända allmänheten till men, då den blir nödsakad att för
skaffa sig erforderligt stämpelpapper från närmaste residensstad, då 
domaren å landet icke är skyldig att hålla parter stämpelpapper till
handa. Man kan säga att, då det dermed förenade besvär ej gifver 
någon ersättning, han icke vill befatta sig med försäljning af kartor. 
Hvad städerna åter angår, finnes der vanligen en försäljningsman 
eller två, en för landshöfdingeembetet och en för magistraten, och' 
deras afsättning utgöres hufvudsakligen af skrifningspapper, endast 
till en mindre del af tilläggskartor, för hviska provisionen är obetyd
lig. Dessa uppdrag äro onekligen af vigt för allmänheten, och man 
måste då ställa deras vilkor så, att innehafvarne ej lemna dem. Det 
förefaller mig verkligen besynnerligt, att, vid behandlingen af en mo
tion som rörer endast Stockholm, Utskottet kommit till ett resultat 
som afser hela landet. Jag tror att, åtminstone hvad landsorten be
träffar, föga skulle vinnas genom en sådan nedsättning som Utskot
tet föreslagit, hvarföre jag yrkar afslag å Utskottets ifrågavarande 
förslag.

Herr Caspersson: Jag har egentligen begärt ordet för att fä
sta uppmärksamheten på de svårigheter, som åtminstone på landet 
skulle uppstå, om ifrågavarande nedsättning vunne bifall, att få nå
gon försäljningsman. Man måste nemligen betänka, att det förorsa
kar särskilda kostnader att uppehålla sig å tingsställe under rätte-
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gångsdagarne. Denna sak har äfven i min domsaga mött svårighe- 
teri ty jag har ej funnit skäl att för provisionen åtaga mig besväret 
med karteförsäljningen, och anhöll hos Konungens Befallningshafvande 
att denna myndighet måtte, i öfverensstämmelse med föreskriften i Bevill- 
mngsförordningen, tillse att kartor funnes å tingsstället tillgängliga. 
Konungens Befallningshafvande fann då, att ingen ville åtaga sig be
fattningen, emedan provisionen var så ringa, att den ej ansågs be
jaka kostnaden för resor, vivre in. in., utan Konungens Befallnings- 
hafvande måste beordra försäljningsmannen i Borgholm att resa ned 
till den så kallade “färjestaden", som ligger tre mil från Borgholm 
och der hålla försäljning åt kartor. Denne kunde icke heller åstad
komma tillfredsställande tillgång å sådana kartor, utan nödgades vid
tala ett af mina biträden att emot särskild ersättning åtaga sig be
sväret. Blir nu provisionen ytterligare nedsatt, så befarar lag att 
Konungens Befallningshafvande ofta nog blir ur stånd att tillse", att 
kartor å tingsställena äro fö» allmänheten tillgängliga. Dessa äro 
mina skål till afslag å Utskottets förslag.

Herr Meijer, Ednard: Då jag tillhör majoriteten inom Utskottet, 
som tillstyrkt en sådan nedsättning, som nu är i fråga, vill jag söka att 
i korthet försvara det beslut, hvartill Utskottet kommit, ehuru jag 
gerna erkänner svårigheten att kämpa emot sådana motståndare som 
dem hvilka här uppträdt emot Utskottets förslag. Men jag vågar 
försöket, .lag ber då att till en början få hålla mig till 'den siste 
f5afie dalarens yttrande, som befarade att man icke skulle å landet 
ta lämpliga personer att åtaga sig försäljningen af kartor emot den 
procent som Utskottet föreslagit. Jag hemställer då till Herrarne,
om den obetydliga nedsättning i procentberäkning — en procent _-
som Utskottet föreslagit, skulle kunna förorsaka sådana svårigheter. 
Hvad. domare angår, är jag fullkomligt öfvertygad. att de skola af 
jS®»1 l.ntref.se.i °°h för att spara besvär, vara villiga att åtaga sig så
dan försäljning, äfven om de icke erhölle någon provision, och no» 
kan man eljest få en kronofogde eller annan lämplig person, som vid 
ataga sig bestyret; åtminstone vet jag, att i de trakter der jag är 
hemma, det icke skulle möta svårighet att få fullt lämpliga och ve
derhäftiga personer, som vilja åtaga sig uppdraget. Detta var det 
hutvudsakliga skälet, hvarföre Utskottets majoritet kom till den åsigt. 
hvars slutresultat Betänkandet utvisar.

Hufvudsakliga skälet, hvarföre inom Utskottet tvifvel uppstod 
om denna procentnedsättning borde ega rum eller ej. gällde emeller-
T-/eS1<dnS®täderna; m®n man “g att afsättningen inom residens
städer, der ju landshöfdingeembeten finnas, skulle vara jemförelsevis 
sa °hSydlig emot uti andra städer, att man trodde sig fullt berätti
gad att sätta de förra i samma kategori som hufvudstaden; och jag 
har ej funnit anledning att afvika från denna åsigt.

. Hvad nu särskildt Stockholm vidkommer, så är visserligen sannt. 
såsom ock inom Utskottet blifvit framhållet, att procenten i allmän
het icke uppgår till höga belopp., men å andra sidan tänkte man sig 
att, om det icke funnes någon tjensteman inom de respektive embets- 
verken, som skulle finna sig vid en sådan nedsättning med en pro
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cent, det icke vore värre än att den trafikerande allmänheten inom 
hufvudstaden finge gå några steg längre till Charta-sigillata-kontoret, 
såsom vi få gorå litet hvar i allmänhet, och jag vet icke, hvarföre 
Stockholm skulle på Statens bekostnad i detta fall åtnjuta en för
del, hvilken andra städer och landet sakna.

Derjemte finnes ett annat skäl. som jag tror icke så litet inver
kat på det beslut, hvari Utskottets majoritet stadnat, nemligen det 
förhållandet, att dessutom finnes en provision af 4 procent, som till
kommer landtränterierna och landskontoren för hvad de af kartor 
försälja, och som icke upptagas i räkenskaperna. Jag har nu anfört de 
hufvudsakliga skälen till Utskottets beslut, hvilket jag hoppas måtte 
blifva af Kammaren bifallet.

Sedan öfver läggningen förklarats slutad samt Herr (Trefven och 
Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden å dels bifall till 
punkten och dels afslag derå; framställde Herr (Trefven och Talman
nen först proposition på bifall till punkten, hvarvid svarades ja och 
nej i blandning, och sedermera proposition på afslag derå, då svaren 
likaledes utföllo med blandade ja. och nej; och förklarades ja nu hafva 
varit öfvervägande.

Votering begärdes; till följd hvaraf uppsattes, justerades och an
slogs följande voteringsproposition:

Den, som bifaller 6:te punkten i Bevillnings-Utskottets Betän
kande N:o 12, röstar

J a;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, afslår Kammaren denna punkt.

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna hafva 
utfallit sålunda'.

Ja — 30;
Nej — 22.

7:de punkten.

Bifölls.

Föredrogs ånyo Lag-Utskottets den 10 och 14 dennes bordlag
da Utlåtande N:o 26, i anledning af väckt förslag om biskopsembe- 
tenas indragning.

Friherre Raab, Adam: Jag anhåller att få i detta ämne yttra 
några ord, snarare för att få min åsigt antecknad till protokollet, än 
med anspråk _ på att kunna inverka på Kammarens beslut i frågan. 
De åsigter, jag nu hyser, äro fortfarande desamma, som jag under 
föregående riksdagar i frågan uttalat, och då jag nu ber att få säga
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några ord till förmån för den mening motionären förfäktat, vill jag 
nämna, att detta sker ingalunda i någon fiendtlig afsigt eller stäm
ning emot biskopsembetenas nuvarande innehafvare, ty de äro, så 
många jag bland dem känner, hederliga och aktningsvärda menni- 
skor; och icke heller föranledas mina ord utaf någon bristande känsla 
för det religiösa lifvet i samhället, men jag föreställer mig, att man 
utan skada för detta religiösa lif kan tänka sig en icke obetydlig in
skränkning i antalet af biskopar. I Skottland finnes icke någon bi
skop; i Frankrike, hvarest finnas 8,500,000 protestanter, finnas inga 
biskopar, så är förhållandet också med Holland och dess 3,200,000 
protestanter; Preussen, hvarest f:delar af befolkningen bekänner sig 
till den protestantiska läran, saknar äfven biskopar, ehuru denna stat 
icke kan såsom exempel åberopas, då der finnas prester, hvilkas funk
tioner ungefär motsvara våra biskopars. Så ock i Schweiz, som sän
der sina missionärer till alla delar af jordklotet, Synnerlig uppmärk
samhet fäster jag vid Skottland, som saknar biskopar och hvarest 
likväl, såsom jag under en längre vistelse der varit i tillfälle att 
iakttaga, det religiösa lifvet står snart sagdt högst i hela Europa. 
Jag tror således att vi, med dessa från öfriga länder i Europa hem- 
tade exempel för ögonen, icke böra afskräckas från försök att ordna 
våra presterliga förhållanden på ett ändamålsenligt sätt, och detta 
kan ganska väl ske, utan att vi behöfva så många biskopar som nu 
är fallet. Jag har för min del föreställt mig, att det vore tillräckligt, 
om vi hade en biskop i Lund, en i Linköping, en i Upsala och en i 
Hernösand. På de andra ställen der konsistorier finnas, kunde dom- 
prosterier inrättas. Jag vet .visserligen att detta förslag icke inver
kar på denna Riksdags beslut, men jag är öfvertygad att frågan före
kommer till en annan Riksdag, och derföre har jag nu redan velat 
till protokollet nedlägga en tanke, som jag, så långt min förmåga 
sträcker sig, önskar göra gällande. För det närvarande har jag intet 
yrkande att framställa.

Herr Beckman: Jag har icke några anmärkningar att göra emot 
Utskottets Utlåtande, hvilket jag i alla dess delar gillar, utan vill 
endast nedlägga min reservation emot den siste ärade talarens sätt 
att ådagalägga obehöfligheten af biskopsembetena till det antal som 
för närvarande i Sverige finnes. Jag tror visserligen, att det kan 
vara ganska möjligt, att det religiösa lifvet i ett land kan vara blom
strande utan biskopar, men jag tror å ändra sidan, att den af Ut
skottet uttalade åsigten är fullt befogad, att nemligen det episkopal 
embetet står i så nära och innerligt samband med hela organisationen 
af vår kyrkostyrelse, att någon ändring i denna institution icke kan 
ske, utan i sammanhang med en genomgripande förändring i hela 
denna styrelse. Hvad biskoparnes antal beträffar, tror jag att, långt 
ifrån att detta antal bör förminskas, vår kyrkas ställning väl kunde 
erfordra att detsamma ökades. Härom är emellertid nu ej fråga, utan 
har jag endast velat reservera mig emot Friherre Raabs yttrande och 
får vördsamt anhålla om bifall till Utskottets förslag.

Herr Brun: Jag får likaledes anhålla om bifall till Utskottets
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förslag, då jag nemligen anser af största vigt, i synnerhet i närvarande 
tid, att den verksamhet, som åligger biskoparne, också af dem kan 
med oförminskad kraft utöfvas. Vid åtskilliga tillfällen har, och detta 
icke utan skäl, klagan försports, att åtskillige prestman icke så full
göra sina skyldigheter som de borde, och på det-att sådana klagomål 
icke må blifva flera utan färre hädanefter, anser jag det vara af vigt, 
att den öfversigt och tillsyn, som tillkommer biskoparne i deras re
spektive stift, icke inskränkes eller förminskes, likasom jag anser, att 
samhällets bestånd och välfärd beror på, att man icke vidare än hit
tills skett, drar in på presterskapets delaktighet i kyrko- och under
visningsfrågor. Betänkliga symptomer inom vårt religiösa lif rätt
färdiga min åsigt, att man bör gå varsamt till väga, då man vill knappa 
in på de embeten, som hafva att bevaka de religiösa intressena.

Jag yrkar bifall till Utskottets förslag.

Öfverläggningen förklarades slutad och Utlåtandet bifölls.
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Föredrogs ånyo och bifölls Lag-Utskottets den 10 och 14 dennes 
bordlagda Utlåtande N:o 27, i anledning af väckta motioner om än
dring af gällande lag rörande ränta.

Herr Ekman, Carl: Jag får vördsamt hemställa, att Kamma
ren behagade besluta, att de Utskotts-betänkanden, som nu blifvit 
för andra gången bordlagda, sättas sist på föredragningslistan till 
nästa plenum, med undantag af Sammansatta Banko- och Lag-Utskot
tens Betänkanden N:ris 4 och 5, hvilka för sammanhangets skull torde 
böra intaga plats näst efter samma Utskotts Betänkande N:o 3.

Detta förslag bifölls.

Kammaren åtskiljdes kl. \ 11 eftermiddagen.

In fidem 
O. Brakel.


